
ROCN I K L V PRAZE 23. LEDN A 1947 CEN A Kčs 3.50 

Napodobíme Ameriku? CATO 

Slo~a z gumy Jiňt moa 

Naše znárodnění a mezináro~ní zájmy · KAREu TARABA: 

Proč jsem nepsal? MICHAL MAREŠ 

Okolo jedné soutěže Dr ANTONÍN ENGEil 

Jak to vypadá v Palestině? EVŽEN ERD~LY 

Ještě o Tisovi - Byrokraté, jste viinnH - Z čeho to pochází? - Konečně čistli.a d~ 

důsledků - Národní směna za švýearské hodinky? -. Pštrosí politika - Slušnost na 

úřadech ještě . nevym,řela - _Poslanci, nebo ministři a úředníci? - Politické domy 

v Brně - Aspoň tři děti - Mládež - Hlas jiné mládeže - K dopisu 18-19letých 

Morzakor 1946 - Listárna redakce 



Z BÁSNICKÉ ŽNĚ 1946 
V NAKLADATELSTVÍ FR. BOROVÝ 

Josef Čapek: Básně z koncentračního tábora 
Stran 228, brož. 60 Kčs. 
Ctěte ivšichni tuto knihu, nebol: tady promluvil 
člověk, promluvil veršem prostým, ale závažným, 
který zůstane trwalým svědectvím velkého muže 
a strašného zotročení člověka člověkem. 

Zeml!d l!lské nov iny 

Karel Čapek : V zrušené tance 
Stran 40, brož. 60 Kčs. 
I tak podávají zachované Capkovy básně krásné 
svědectví o značné slovní i obrazové vyspělosti 
mladého autora. Spatřujeme v• tom důkaz staré 
pravdy_ že, chce-li být prozaik velikým wnělcem, 
musí být především básníkem. Rudé právo 

Vladimír Holan: H avraním brkem 
Stran 238, brož. 90 Kčs. 
Holan je básnlkem podmanivým, o,pojujíclm, uhra 
nujfcím. Prostě - velký básník. 

Kulturní politika 

Josef Hora: Proud 
Stran 85, brož. 35 Kčs. 
J e to poesie, bez rozporu a přece rzacb.vívajicf 
nitrem pohledem do závrabr\ých \TÝšek a h loubek. 
J e v ni naplnění lidské, sociální a politické, a pře_ 
ce je to poesie ilntimn[ l'li' nejušleohtiJejším slova 
smyslu. Svobodné sl.ovo 

Ladislav Stehlík: Kvetoucí trnka 
III. vydání, stran 140. brož. 60 Kčs . 
. . . propaluje se až na dno bolesti, tak nějak 
blízké dnešnímu dni, slzou i úsměvem. 

L idová demokracie 

Karel Toman : Básně 
II. vydáni, stran 200, brož. 90 Kčs, váz. 115 Kčs. 
Definitivní vydáni celé lyrické žně !Kiarla Toma
na ne,přinéši ani v závěru dolll.td nemá.mých veršO. 
a přece - je to velká udá,loi:,'i;. 

N árodní osvobození 

U všech knihkupcd 

Dnes nekouříme vidy Jen neJ!epl f 
t a bc1k, proto Je ,:dravl Jšl nacpc1vat l 
jeJ do dut inek Abadie (Zdravotnl 
neb Dvoffl lt r), Jejlchl fl itry pohlcu ji 
Mst nikot inu a drál divých slolek 
kouře! 

um je čerstvý vítr v dětském 
písemnictví 

um v souhlase s nejlepším.i 
ideály státu, v:ychovatel.ů 

a rodičů chystá knížky pro děti 
um chce usilovat o zdokona

lování dětské knížky 
um se nespokojí s hoblinami 

z autorských dílen 
um chce vydávat levné knížky, 

protože 
um pamatuje na všechny děti 

um jsou knížky pro děti 

OBSAH DNESKA C. 43: FERDINAND PEROUTKA: 
0

.Jak hovořit. - Dr FRANTISEK KAFKA: Jak Jsem viděl An§'liL JAN SLAVIK: Marximms a náboženství v SSSR. - FERDINAND VALENTA: Spřežení bez kočího. - Dr OLD.R.ICH BOBEK: Boj o čtyři miliardy. - OLD.R.ICH HA VRÁNEK: Odpověď komunisty na poznámky o propagaci dvouletky. Jeden anglický film . Němci a Ceši. - Skoro pohádka. - KuUura, o niž se nemluví. - Státní zaměstnanec by ohtěl splnit národní povinnost . - J eden lék na hospodářskou krisl umění. - Kudy na to s knihou? - Morzakor 1946. Mládež. - Hlas jiné mládeie. - K dopisu 18.19leté. - Smíšená m anželství. - Listárna r edakce. 

Dne 
f í dí Fe rd. P e r o u t k a 

VYDAVA SDRUŽENi KULTURNiCH ORGANISACÍ 

VYCHÁZÍ TÝDNě VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA !,NÁRODNÍ TŘ. 9 
T eletem člslo 390-51 a! 54. ·- 'O'l!et po!tovnl spořitelny člslo S5.6ll2. - Ne\'YMdan6 rukoplsJ' 
Ille nevracej!. - Předplatné na rok Kčs 168.- , na. p(ll roku Kčs 84.-. na. čtvrt roku Kčs 42.- . 
jednotlivá člsla. Kčs 8.50. - Dohlédacl po4t. 61'ad Prnha 25. - Odt>ovi!dný r edaktor Ed. Vo.-

Jenta. - Tlalme Mela.n.trloh, Praha II. V6clavak6 n4měsU 88. 



Dnese1e_, 
ROCNIK I. V PRAZE 23. LEDN A 1947 CISLO 4' 

Napodobíme Ameriku? 
Několik malých novinářských zpráv o změnách v 

úřednictvu našeho vrcholného správního centra přímo 
v úřad předsednictva vlády, zpráv, které pro ~ezasvě
cen by téměř nic neznačilo, se najednou změnilo v 
jednu z n_ejdůležitějších otázek vnitřní politiky, když 
v Právu hdu značka -x-, zajisté velmi oficiosně in
formovaná. se vyslovila nepříznivě o těchto změnách. 

Nuže, strany, jichž se tato věc přímo netýkala, moh
ly plesat: hle, zde se biji sociální demokraté s komunis
ty. To by byl úsudek krátkozraký. A protože účelem 
tc:>hoto článku n~ni _pomá_!lati té či oné straně k podpoře 
č1 ke ztrátě posic, Jest treba osvětlit celou věc s něko
lika hledisek. Poněvadž v mnohém jde o stěžejní otázky 
demokracie, zpolitisování úředního rozhodování, odpo
vědnosti šéfa úřadu politického i úřednického o defi
nitivu či smluvní rozvazatelnost poměru státní~h úřed
níků, o práva parlamentu na kontrolu i o právo parla
mentu na výkon vlastní práce. Všechny tyto otázky 
budou nadhozeny, mnohde snad více ve faktech než v 
myšlenkách. Neboť jest právě účelem těchto řádků aby 
se snad některými otázkami, konkretně podlože~ými 
zamyslili všichni, kdo řeší demokratické problémy to~ 
hoto státu. 

Vláda po příletu do Prahy 

měla s sebou pro úřad předsednictva vlády několik 
úředníků, kteří ji doprovázeli ze zahraničí. Namnoze to 
byli lidé. mající za sebou důslednou odbojovou činnost 
a někde i politickou činnost předválečnou a kteří se i 
výběrem kvalitat ivním vypracovali k této činnosti. Ko
šice poznaly"' přiliv slovenských úředníků a n emalou 
měrou i lidi, kteří se z koncentračních táborů slezských, 
jíž v lednu osvobozených, sem přesmykli právě ve 
dnech, kdy mohli poněkud vypomoci v nedostatku sil. 
Cestou, jak vláda se brala do Prahy, našli cestu k úřed-
11-Í kariéře mnozí další jedinci, kteří revolučně nebyli 
činní vůbec a kteří také nepoznali v tisovském Sloven
sku příkoří. V Praze pak trvalo ještě jádro star ého 
»předsednictva vlády« jako úřadu, i když roztříštěné 
mnohými německými i moravcovskými zásahy. Z těch
to všech skupin byl vytvořen pražský »úřad předsed
nictva vlády«, v čele s nedávno přibraným- presidiál
ním šéfem. St ruktura úřadu, vzatá ze starého presidiál
ního úřadu vládního, rozrostla se ovšem netušenou mě
fOU v aparát velmi složitý. V něm jediném není důsled
ně uplatňována zásada, že i úředníci nově přijati mají 
býti placeni tak jako úředníci pragmatikální, ačkoliv 
t ato zásada podle rozhodnutí vlády měla být uplatněna 
ve vš~ch ministerstvech. 

Je pravda, že vedoucí místa tohoto úřadu obsadili 
příslušníci strany tehdejšího předsedy vlády. Byl tehdy 
k 1 i č o v o u o s o b n o s t í, pojítkem programovým i 
osobním mezi emigraci londýnskou i moskevskou i hla
,vou státu, vůdcem strany_ maj ící paritu s ostatními a 
očekávající vzrůst, vedle toho však úzce spjatou s ko
munistickou stranou, s níž prosazovala společně a ně
kdy i průrazněji sociální reformy. Osobní otázky, jak 
můžeme předpokládat, neřešily se b e z souhlasu anebo 
aspoň pr o t i vůli tehdejšího náměstka, dnes předsedy 
vlády. 

Tehdejší presidiální šéf vyčistil podle svých názorů 
úřad od lidi, kteří byli vládě pomocníky v dobách dří
vějšfch. Někteří přešli na neexponovaná místa v jiných 
úřadech, jinl šli hledat nové existence v oborech v 
nichž .pracovali před válkou. ' 

Do úřadu předsednictva vlády byli nově přijati v 
Praze úředníci z jiných resortů, kteří měli provésti i 
určité reformy. Nejdůležitější otázkou státu jen! 
.zdola jest dán bezprostřední vůlí lidu, ale shora' musi 
téměř auterítativně vésti hospodářské kroky cestou no
vého plánování, byl problém výkonného státního úřed
-nictva. Inedal se muž, jenž byl s to připravit r e for -
m u st á t n ě - z a m ě s t na n e c k é h o p r á v a. Byl 
.zvolen muž sice stranicky vhodný, osobně čestný poli
tický vězeň a známý svou prokurátorskou &lllosti 
předválečnou z lavic pankrácké porotní sině nikoliv 
však p e r s o n a 1 i s t a; bylo to patrně učiněno· v před
pokladu, že bude-li reformu provádět ten kdo není za
tížen otázkami statusů, hodnostních tříd ~tupňů a stup
nic či systemisace, osvobodí se spíše od tohoto balastu 
starých předpisů a vytvoří revoluční jakýsi systém no
vý. Přehlížíme-li po půl druhém roce po odborné stránce 
výsledky sekce, která má tyto otázky ve vládě řešit pro 
c e 1 o u státní správu, zjistíme, že reforma vůbec zapo
čata nebyla. Začala se ji zabývat vlastně až komise pro 
dvouletý plán, ačkoliv existuje řada návrhů odborníků, 
které slučují obě přijatelná hlediska: zásadu výkonnosti 
i zásadu stálosti služebních poměrů .státně-zaměstnanec-
kých. • 

Poněvadž zde je hřebíček věci, choulostivé po 1 i -
ti c k y. To je zrušení definitivy státních zaměst
nanců, a potom i jejich závislost na politické vůli ~éfa 
úřadu .. . Nebo t r v a 1 o st zaměstnáni a pak byrokra
cie, která se může opřít o pevnou literu zákona (i kdyl 
se jí nesmí přiznati právo využívat mezer právního řá
du k brzdění sociálního vývoje ... ) 

O&udem tohoto o sob ni ho odboru bylo, že musil 
ryC'hle zařadit tisíce nových státních zaměstnanců a pro
vésti r e no m i n a č n í a k c i. (Stalo se ve jmenovaci 
vášni tolik až žertovně komických příhod , že bude o 
tom lze napsat v budoucnosti malý kariernický dekame
ron: 24letý právník v min. zahr. věcí jmenován místo 
koncipistou hned vrchním komisařem, poněvadž mu by
lo započteno i 6 let studií.) Nelze však po stránce osobní 
čestnosti nic vytknouti šéfovi osobního odboru, který se 
nyní vrací k své dřívější činnosti prokurátorské. s titu
lem, jenž mu dává oprávnění k čelné funkci soudcovské. 
Přesto však nutno konstatovati, že jeho přemístěním 
otvírá se otázka nejvíce choulostivá, otázka 
trvalosti státně-zaměstnaneckého po· 
měru .... 

(J~ě že tak, jako všude, i do předsednictva vlády se 
dostali po revoluci draví lidé, kteří ve větší či menši 
míře selhali i o sob ně. Tito lidé by dříve či později 
odešli na ten či onen podnět a nikdo neztratí slzu nad 
jejich osudem. Cistka nutná nejen zde, ale všude, kam 
se mravně méně hodnotní lidé vetřou, nemá-li utrpět 
;právě strana, na jejíž legitimaci se často tyto zjevy ve
třou. Cim dříve očista je provedena, tím lépe. Nejlépe 
ovšem, když právě ti politikové, jichž čistý účet indivi
dua méněcenná zatěžují, vyčisti své okolí sami. To nenf 
řečeno na účet předsednictva vlády, to se osvědčí v nej
bližších letech v průmyslu i ve veřejné správě. ve škol
ství jako v dopravě ... ) 

Zde však jde o to, kdo výměnu osob provedl, zda 
byly propuštěny j e n osoby, které nesplnily svůj úkol 
nebo selhaly, nestačily či nedorostly, nebo zda tu byla 
provedena s t r a :o i c k á č i s t k a, jdoucí i proti steno
typistkám se sociálně-demokratickou legitimací, na je
jichž místa přijdou stenotypistky jiné, ale s legitimaci 
i-uději zbarvenou? 

681 



DneseIV 
No v:r. pominej na zásadu 

,- t hdy, ull lópnc· li ti někdo kuří oko, říkají francouz
AU pollUkové. V této situaci jsme nyní. Když předseda 
h u<fovntcl lcé vlády dostal pod střechu vítězný program 
, , Jbllž leh dvou let, vzpomněl si, že by jeho úřad po
t ~ bovo l lcoš lě, aby vymetl některé zjevy nebo i některé 
I> oby. 

N6hlc se objevuje v čele úřadu nový šéf. Nikoliv 
i.prcsidil1lní šéf«, který nutně je v každém úřadě, odpo
l'V ldnjo zu jeho provoz, rozpočet, representanci a osobní 
ot 1. l<y úf'ednictva. jinak však s ouřadě n ostatním 
o cl b o r o v ý m p ř e d n o s t ů m, nýbrž muž, nadaný 
moc( zcela novou: »vedou c í úřadu předsednictva 
v16cly«. Je jim jmenován inž. M. Rajman. 

Po revoluci generálnf tajemník ústředního svazu 
prt1rnyslu, navržený ROH a potvrzený ministrem prů
anyslu, zakrátko však právě jím opět odvolaný, když se 
at fo lly názory o tom, kdo je oprávněn k vedeni prů
myslových věcí, zda minísterstvo či Svaz. Poté hospo
dářský tajemník dnešního předsedy vlády, tehdy ještě 
náměstka, a ve volbách zvolený p o s 1 a n e c komunis
tické strany. Nyní »vedoucí úřad u«, tedy nad ř 1· 
& e n ý odborovým přednostům. 

Americké koště 
111ově jmenovaného »vedoucího úřadu předsedy vlády« 
,tlametlo rychle. » V rámci restrikčních opatření« jak 

1,měla terminologie "úřední zprávy, bylo přemistěn~, d -
IJ!.O na dovolenou, k disposici či propuštěno vice než_tří
;,cet zaměstnanců. 

Nyní křičí ti, kdož se cítí ušlápnuti; kdo po květno
\Vém příletu měli klíčovou posici k obsazováni úřednic
lkých míst v úřadě p ř e d s e d n i c t v a vlády. Poněvadž · 
•bylo nejvíce propuštěných ze strany dnes -pátého ná-
1městka předsedy vlády, bojuji trochu za zásadu které 
·Alápli na nohu hned P9 příjezdu. Ale tehdy přece jen 
se o úřednických posiéfch dohadovalo celé předsednic
tvo nebo aspoň jeho polovina ... 

Poněvadž jisto je, bez ohledu na stranická hlediska, 
,toto: 
. Neměli jsme dosud zpolitisovanou veřejnou správu. 
Ceskoslovenská byrokracie byla kožená, pomalá a všech 
jiných vad, nebyla však ryze partajnická. Zákon jí šel 
nad dočasnou osobu ministra. Mnozí považovali sice za 
oportunní měniti legitimace s měnícím se ministrem je
jich počet nepřesahoval snesitelnou míru bezpáteř~ých 
lidí, kteří jsou ve všech vrstvách. Nový ministr změ
nil ovšem kabinet, který je vždy po výtce o s o b n í a 
po 1 i t i c ký nástroj ministrův, nezasahoval však do 
personálních věcí úřadu. 
, Zde však dochází nově k restrikci - a hned po ni 
k obsazení uprázdněných posic lidmi, kteří jsou přisluš
lliky strany nynějšího jak předsedy vlády, tak »vedou
cího úřadu předsedy vlády«. Tedy methoda americká: 
1Je zvítězivší stranou přichází nová byrokracie, s pro-
bravši odchází její úřednictvo. . 

Je však rozdíl proti případu americkému jehož bud
Jne pamětlivi: Je možno odstraňovat lidi pro nedosta
tečný či nesprávný výkon služby. Je možno nahrazovat 
lidi, kteří nenavrhli reformu, kterou vláda uložila je
dich odboru vypracovat. Je možno odstranit úředníka, 
dehož jedinou legitimací k úřadu je jen a jen legitima· 
i:e jedné strany. Na jeho místo není však možno dosadit 
.ťi fodnika s legitimaci zase stejně jednoduchou jenomže 
~t"1žovčji, běločerveněji, modřeji nebo v tomto případě 

íl'11 cl čji zbarvenou - podle toho, kdo v čelo vlády se 
li>• ú vč dostal. 

Pl'otože právě u nás máme jeden rozdil proti ame
J' lckómu systému zvitězivšf, i proti ruskému systému 
3\ cl iné vládnouci strany a jejich 'byrokracii: máme vlá
clu N d rod nf fronty. Ne vládu strany nejsilnější. 
N bylo mnoho ministerstev, kde by po květnové revo
lucl nobyll aspoň na některá v.edouci místa dosazeni 

690 

;právě straníci ministrovi. Ale v úřadě p ř e d s e d n i c
t v a v 1 á d y jde o naprosto jinou konstrukci. Tam je 
N á r o d n i f r on ta přímo v oř i š k u: to je těch pět 
náměstků v čele s ·předsedou vlády. Každý z těchto ná· 
městků i předseda vl dy má svůj k a b in e t jako osob
ní a politický n ástroj. Ale ú ř a d, který u šestky před· 
sedů stran je vybudován, se n ejmenuje už jako před 
yálkou. ~i to n~~í k a b i n e t p ř e d s e d y v lá d y, 
Jak Němci okreslili za okupace jeho pravomoc i ná· 
;z:ev. To je ú ř a d c e 1 é v 1 á d y a při nejmenším úřad 
c e 1 é h o p ř e d s e d n i c t v a. . 

A proto o obsazení klíčových míst úřadů předsednic
tva vlády má rozhodovat c e I é p ř e d s e d n i c t v o. 
I když maj í komunisté v pro· ramu zrušit definitivu 
státních zaměstnanců , není ani v košickém, ani v obou 
.pražských programech zmínka o tom, že by někdo měl 
právo yyměňovat vždy celou soupravu úředníků, které 
.celá vláda pověřila výkonem určité funkce; zpravidla k 
tomu bylo potřebí dokonce podpisu presidentova. 

Jde e celou t radici do budoucnosti. Máme vládu 
:všech stran. Nedávno prohlásil významný ministr, že 
by bylo lépe, kdyby některé strany přešly do oposice 
.otevřené. Politikové dávno již vnímají, že od voleb ne
jde již o celistvou fr o n tu, nýibrž o určitý druh vlády 
:téměř k o a 1 i čni. Jestliže zavede dnes nejsiinějši stra
na pravidlo, že má právo na výměnu celé byrokracie 
.úřadu. sloužícího vládě i předsednictvu jako k o 1 e k -
ti v u, uplatni toto právo i v budoucnu strana, která 
dosáhne největšího úspěchu. Není to tradice dobrá. Při
nMí zpolitisovánf úřednictva a nestaví proti tomu žád
ných kladů. A nadto porušuje koaličního či frontovního 
ducha. Z fronty dělá frontu, když ne nyní, tedy v bu
doucnosti. Národ chce jednotu. Jděte mezi lidi, abyste 
.se utvrdili v tomto názoru: od vesnice k dělnictvu to
.váren, od živnostníka k inteligentovi jsou lidé skutečně 
tvořící hodnoty a nezávislí na státu a stranách jako dár
,ce velkých či menších prebend, znechuceni neustálým 
bojE;m o posice, zpolitisováním veřejného f.ivota, podko
py, které jedna strana klade pod druhou, i když si na 
,veřejnosti podávají ruce. To je z nejméně morálních 
.věcí, jež lid od politických vůdců očekává. Z p o 1 i ti -
s o v á ni je tu příliš zřejmé. Poněvadž po prvé v čele 

..ú ř a d u stoji a k t i v n i p o s 1 a n e c. 
Nebylo úmyslem tohoto článku planě pranýřovat. To 

jsou věci jen zdánlivě osobní, ve skutečnosti zásadni 
.pro politickou naš'i cestu vůbec. 

Chce-li parlament dbáti svých práv kontroly veřej
ipé správy, zde je přilež~tost rozvážit, do jaké míry chce 
,trpěti zpolitisováni správního aparátu. 

Zda chce mít ve svých zdech úředníky a v úřadech 
,poslance, nebo obráceně. Ca t o 

p oznámk y 
Ještě o Tisovi 

V Praze Ještě nedOG1ěla revoluce, kdyi jsem se prvnl 
po sedmi letech a tehdy ještě pěšky -vydala na Slovensko. 
Byla jsem především zvi!da.va .na nálado, s Ja,kou pfijímajl 
moji známi a přátelé n&vrat Ceskoslovenska. jestli se naň 
těší, a pak i na. míněni o býVaJ.ych »mocipánech«. 

L 
»Tiso? Volil jen menšf zlo. To je samozfejmé, le c1aJ. 

přednost samostatnosti před vaším protektorátem, mohl-li si 
vybrat ;« tak hovořili začátkem května 1945 evangelíci ze zá· 
padn.iho Slovenska. k1eři nikdy nepatřili mezi narodnlary, 
natož mezi lud'á.ky. »Mach a Tuka? Ti ui, heJ, to Jsou 
opravdoví ikůdcl národa«. 

»A to se vám hollo, kdyi musili vaši chlapci na voJnu?c 
»Bylo Jich tak m álo a ztráty byly ta.k nepa,trné, l e to 

nebylo a.ni znát. Až do fronty jsme měli v l ecko, dnes ne
máme Dic.c 



u. 
•A co myslíš, ie by se mohlo povstá.ni ~v.linout do té 

mfry, kdyby to nebyl Tiso s Catlošem podporoval a nebyl 
mlčky souhlasil? Jistě o tom věděl a měl jistě tolik moci, 
aby tomu zabránil hned v začátcích. Tiso to jistě s .uámi 
mysW dobře. My jsme se měli opravdu velmi dobře, ani 
jsme necítili, že je válka. Tuka a Mach? To byli jenom ka
rleristé,« domnivali se v rodině býva.lého agrárního politika, 
zavilého nepřítele všeho ,lud'áckého. 

III. 

•A ěo :myslíš? Co takový starší panko? Ten měl ma]ý 
vliv proti Tukovi a Ma.ehovi. Ten by neměl být vůbec sou
zen slovCIIISkým soudem, protože se neprovinil tolik proti 
slovenskému národu j ako především proti Ceskoslovensku,« 
soudili v rodině předválečného komunisty. 

»A eož, ,osla.vná omša'?« • 
»Bol na.komandovaný!« Nemohou sl však stejně vyna

chválit klady a výhoily, které plynuly Slovákům ze samo
statnosti. 

Bolelo mě, jak si velebili svůj blahobyt, s jakou vděč
ností konstatova.li !tento fakt; tím více mě to nnoutllo, i e 
neviděli, Jak jejich blahobyt VYrostl z bfdy a utrpení zmu· 
ěené Evropy, ie si to sn{ld am neuvědomovali. 

IV. 
Avšak přece ne j en samé chvalozpěvy: 
»Patřilo by ho natáhnout 111a skřipec a irvát mu n ehty s 

prstů zrovna ialk, jak ,to gardisté v;vzkoušeli 111a d~adených 
pai,tyzálnech, ba i na jednom americkém či anglickém pa
r38utistovi, který se zachránil padáikem a potom ,partyzán• 
čil', a.i Je na.konec umučili k smrti!«, tak slyším proklínat 
představitele starého r ežimu na samotě ch udých turao.s!kých 
kopaničářů, kde na své kůži poznali vlasovce. Tito kopa nl• 
čářl velml účinně !J)odporovali partyzány a předtim pomáhali 
běžencwn z Cech a Mora.v:, na útěku do zahraničí. A j e
jich synové byli rmvlečenl do německých konce!Dltrá.ků Jako 
přímí úča.stmfcl 1Povstáni. 

• 
Chtějme vbk věřit, i e přesvědčivá opravdovost l!lloven· 

ského rozhlasu, s níi ve svých regortážfoh o n árodním sou
dě osvětluje cha.rakter bývalého presidenta Tisa, pomůie 
v;vkořenit všecky takové falešné představ:, a. n emístnou 
vděčnost, kterou si ještě někteif Slováci uchovali rz dob jeho 
neblahého v,Jadařeni. Moravská Slovačka 

Byrokraté, jste vinni? 
Nemine clne, aby se neobjevil v našem tisku - pralském 

I mimopraiském - článek n ebo aspoň struěná zpráva o tom, 
co zase ten a ten úřad či byrokrat spáchal nebo p ou tuposti 
pokazil, zpomalil či dokonce znemožnil. Není to JJÍalá věc, je.li 
kaidodennil ponižujícím způsobem deklasoválna sta.tisícová. 
s rodiDnýml příslušníky možná milionová armáda národních 
přislušniků, která ve svém průměru neni o nic horši am o nic 
lepší, než osta.tní vrstv:v obyvatelstva. Odkud se bere ten hněv, 
ta nenávist vůči této vrstvě? 

Př.lznávám, ie je nmobo pravdy na tom, oo se o vefejnýClb 
zaměstnancích píše i mluví. Ale bud'me upřímní. Znáte re
eta.uratéra, s nimi by byli všichni jeho hosté spokojeni? Znáte 
živnostníka, jenž by všem v;vhověl a odezdal práci bez kazů? 
.Ještě nikdy se vám nestalo, že jste zjistili nedostatek na pf, 
u nějakého továmího -výrobku? A přece nikoho ani nenapadne, 
a.by k vůli tomu hned odsuzoval všechny r estaurace, ševce, 
Instalatéry, dělnfctvo, poněvadž ví, že celek za jednotlivce, 
af nedbalého nebo i nesvědomitého praeOVIJlÍka, nemile. ProlS 
stá.tni a v eJnf (lředlúcl vůbec tvoří v t omto ohledu výjimku? 
Především proto, že v lidech žije stále Ještě představa o páner.h 
Frn.ncích ze zámku. Páni Francové zmizeli již před více než 
stoletím, ale podlvědomý strach a skrytá n enávist zůstaly a 
přenesly se samočinně n a úřednický rakouský aparát , který 
;fc v poněkud lidštější podobě nahra dil, a po rozpadu monar. 
chie se výdrmým právem i československé úřednictvo stalo 
ča.sto neoprií.vněně dědičkou této hany, pohrdá ni a hněvu, 
jcl neodpov dní a zaostalí jedinci z Jeho řad pomáhali udržo. 
vat a v dobtí.ch pro stát těžších i rozmnožovat. Odvažuji se 
tvrdit podle svých 21lmšeností, ie nebýt doby n esvobody, byl 
by poměr občanstva k veřejným úfadům a státním zaměst. 
na.ncům mnohem viidnějši a kla.dnější, než je dnes. Doba 
okupace na,páchala iv: tomto ~edu ~ pumUniho rázu, ~ 

nel značné a dlouho potrvá než budou zahlazeny. Bylo ~ 
opravdu vděčné zachytit t,bsáhlejiií studii, jak okupace pá. 
&obil~ na českého úředníka. Svaz osvobozených politickýcla 
vězňl_!, ~ S~ národní revoluce by ná.m asi potvrdil, i e v PD◄ 
r«.!vnam s jlnýmj kategoriemi obyvatelstva mají - s výjimks 
u citelstva a proresoirstva - poměmě má.lo .členstva z ~ 
státních zaměsbianců, ale na. druhé stra.ně zase mimofádn 
lidové soudy poměrně zfidka soudí provinilce - veřejné za.. 
:městnance. Co z toho plyne? Veřejný zaměstnanec vý;fimk~ 
patří mezi lidí odvážné, ale mállokdy byl za okupace tě~ 
kolaborantem nebo dokonce zrádcem. Výjimky jen toto Pr.Ill 
-vidlo potvrzují. Je nesporné, ie jeho poměrná pasivita byla 
zaviněna vnějšími okoJDostml: jii desítky let trvající vce~ 
nízkou živomf úrovní, jež nyní vlivem drahoty klesla JJo4 
existenční minimum kulturního člověka. A tak, CISlaben ~◄ 
rálně i hmotně, :vkročil veřejný zaměstnanec do rušných d~ 
roku 1945 a 1946, plných změn, práce a politického kva.sir, 
Ne vždycky našel ihned kladný JMNDěr k orgánům lidové sa.. 
m osprávy a ony ase k němu. Ne vždycky dovedl pochopil 
politické zásahy do domény, kterou dosud pokládal za "llý-, 
lučnou sféru svého úředního vli.vu. Ne vždycky dovedl poch~ 
p it převratnou změnu, jei na.stala v celém státním u ízeoi.l 
A konečně ne vždycky se dovedl přizpůsobit, kde toho vyža,. 
dova.la nutnost. A co ve svém průměru nedovede dosud po., 
chopit a nepochopí, je, ie za svou práci neni honwován taJr. 
aby mohl aspoň skromně iit, založit rodinu a mít tolik dětf., 
kolik toho stát potřebuje. Vidí, i e političtí arivisté děl~ 
velmi ryoble kariéru, tfebas on má mnohem bohatší vědo.; 
mosti a zkušenosti než oni a ie je přecházen přes vše<,iln11 
p octivou s nahu rommných zaměstnaneckých rad i své odbo
rové crganisace. 

Je j isté, ie všechny tyto okolnosti se musí nějakým zpl\.+ 
sobem zrcadlit v jeho duši; vzniká v něm někdy oprávně.nf„ 
někdy neoprávněný pocit křivdy a odstrkování. A tato, řekl, 
bych ukřivděnost j e ,příznakem náJady veřejného zaměstnanc~ 
vůbec; má ji stejně starý zřízenec jako úředník s vYSOkoško!_ 
&kým vzdělá.nim a nepopiratelným důsledkem toho pa.k je, ~ 
i vůči vnějšimu světu z toho vzniká určitá nechuf, projevujicf 
se nevrlostí, neochotou nebo dokonce směšnou aroga.ncí vůči 
stranám, j ež si ho dovolí VYl"Ubit z jeho pochmumých úvah.o 
Napravi se- však tento stav věčným pranýřováním v tisku 
a zevšeobecňováním těchto w.d, jimiž zatím bohudíky trp& 
Jen nepatrná část našeho úřednického aJ)lllri.tu? Právě naopak. 
Křivda boli schCJl)ného a svědGDlitého státmoo zaměsUJance 
jako .každého jiného a vÝsledek? Zatrpklost a hněv u něhoi 
zbytečně J."O'A'UiuJf jeho pracovní vÝkon, který :v pr~ 
neni malý. 1 

Je nutné říci, a to velmi hlasitě, že státnímu zaměst~ 
neotvu patří veliký dík nás všech, i e se dalo usilovně . do pni..: 
ce hned po revoluci. Nemluvilo o nf, pokládalo ji za sv~ 
samodejmou ná.rodní povinnost. Ochotně odcházelo do po. 
brlllllli:i a je tam i dnes vedle CJSVětových pracovlllfkú nej„ 
konsclidovanějším elementeaa, který zvláště ve větších obcícli 
přispívá samočinně vydatnou měrou k znormalisová.ni životá 
těchto oblastí. U těchto dnes ta.k proskribovaných byroluatt\! 
pra.kticlcy nedoi!ílo k znatelnějšímu poklesu pracovní morálky. 
Objevili se naopak mezi nimi jedinci - a nebylo jich talli 
má.lo - kteří, aby mohli zvládnout úkol, dobou jim přidělenÝ'. 
neměli přes rok i déle rod·inného života, protoie od rána dGj 
noci VYSedárvaJI, pracujíce ve svých kaňceláříeh, ničili si svi 
nervY a zdraví, . aby stát žil co nejdříve v spořádanějších po„ 
měrcch. Jsou mnmí, kteří od revoluce neměli ještě týdea do
volené. Našel se ui někdo, kdo by j im za to řekl třebas Jen 
pár laskavých slov, Jež nic nestojí? Nepamatuji se. Ale to je 
celkem vedle,llií. Jde o jinou věc; o to, Jakým zPŮSobem 
rcmunně odstranit oou nevraživost, jež po,tká,vá úředníka na 
každém kroku a postihuje vinného stejně jaiko svědomitého.. 

Především Je to možné výchovou občanstva l úfednikft 
ke slušnosti ve vzájemném styku. Nedostatek takto z obou 
stran Je příčinou mnoha zbyt e!ínýeh nedorozumění. Dále 
zrychlením a zjednodušením úřadováni, což ,však není věo 
zdaleka ta.k snadná, jak se někteří samoovaní reformátoři ve. 
ř$é správ:v domnívají. Je j isté, že mnohý pracovní proc~ 
Je úřadem vykonáván zbytečně komplikovaně, coi lidi prá
vem rozčiluje. Je Jisté, že někde, zvláště u úřadů svazlu\ 
uzemni samosprá,VY, drá idí občanstvo mnofstvi novÝch ne
výkcnných pmcovnfch s il, namnM:e slabě kvalifikovaných. Je 
však také jisté, i e určit tyto zbytečné prae&vnf pochody ne. 
může nebo Jen stěží může nezapracovaný laik, maJícf třebas 
1 nejlepší vůli. Bude na úřednicfch samých, aby prošli celou 
SV.O:Q agen~~ - snati1' M ~ náP.r&,~ ab;r. ~~Y~ ,wé svě-

691 



IIINnf, Je.li Jejich vztah k okolnfmu mto takový,· .fakt má 
b , : sice diwtoJný, ale při tom skromný a hlavně slušný. Tím 
odpadne dobrě polovina spra.vedJivých melt a s t ím i spousta 
n pr"vedlivýcb, jei brozi znechutit kde koho, &11baltermllo 
6.hdnika jako vedoucího šěfa úřadu. . 

Byrokrat - ten dobrý i ten špatný - Je pověfšině tvor, 
který se nedovede bránit. NeUJDi to a zdá se, že ani Jeho 
zástupci v úRO nejsou v tomto ohledu dost čilí; jinak si ne.. 
dovedu vYSVětlit, že Je možné, ie se proti kfivdám na úfed,.. 
nicich páchaných nikdo neozývá. Vypadá to pak, jako by kri. 
tisujíci měli ridy pravdu, a to mají bohudík Jen málokdy. 

Dr-. Jaroslav K u d 1 no v s k JÍ 

Z čeho to pochází? 
Pracuji Jii po deset let v t.ovárnácb a -výrobnách kovo

dělných. Vidy mne vábilo pozorova.t lidi, jejich poměr k práci, 
tváře. vzněty, touhy. Kolik Je v tom popudů, síly i slabosti, 
krásy i ohavnosti? 

A přece. ail jsem poznal mnoho dělníků, áfedmltú, za
m&tnancú i r.am&tnavatelů, pfece j em nalezl velmi málo lidi, 
pro něl by byla práce opravdavým potěšením. Ale poznal jsem 
I takové. kteří žijí svému dilu, zaníceně se soaiíce o výsledky 
,wé práce. Přemýšlel jsem a pídil se pe pncině. 

Nebof přes to, ie jsem byl nadšeným komnnistou (alespoň 
amýšlením jsem Jím dnes zůstal, ač ve straně n eJsem), viděl 
jsem, ie příčina nevězí ve VYHim platě, v pobodli či v ma.te
rlábúm zajištěni. Nebof jak velký Je rcndil med jedinci na 
téže platební úrovni. třebaie za stejných podminekl 

Teprve v posledních dnech vlastni zážitky mi ukázaly 
ptíčinu dnešní chudoby lldstvL Užitek byl slmý, a přece Jak 
nepakná desmi záležitost. Nic světoborného, zcela všedni -
• přece. .. . Viděl Jsem vyrůst dilo .s,výcb rukou. viděl Jsem 
srozeni věci ve svých rukou. piedměi. který potěšil, který za. 
padl do prom'edí. v němž VYVstal. Tehdy jsem pochopil, co 
Jest to nadšeni z drobné práce, co Jest to vidět na.rodit se 
dilo. A tak Jsem pochopil, ilím dnešní člověk Je churav. 

Není dnes Jii u většiny z Dá.s chudoby hmotné, ale Je to 
ob u d ob II c i to v á, kterou Jest ohrožen dnešní život. Jesi 
to t6měf nemožnom tvořit, máta radosti z vykonané práce, 
triri!fho uspokojeni. 

Snad by se to mohlo zdát směšné? Ale jděte mezi délný 
lid do tová.ren, do kanceláři, do obchodů a přesvědčte se. 
ZepteJte se - a kolik lidí vám odpoví. ie Je baví práce? 
Zvláště pak takoví pracovntcf, kteH den ze dne stoji u téhoi 
stroje, sedí u téhož stolu. konají s tále tutél J)l'áci, se vám 
svěfi Jedním slovem: oh-avL A ptejte se, proě tolik lidí utíká 
• továren na studie? To Jesi iouha mavi&i se Jednostranného 
vfkoaa. 

Dnes volání po zaJjjtl.iní, po VYfšim platě není tak sHně, 
nebof dnes Je mizivé mnoistvi těoh, Jimi není zajištěno mf. 
nhnmn olriivy. A kde se pfece, Ještě tak volá, Jest to spiše 
prot.o, ie člověk potřebuje povyraženi, Jest to potřeba ně
kterých vn,rázdnH plíce před forem. ukázat co dovedu. 

Příčina otravy Jest v orgaai&aei podniků podle kaplta.
llsttckébo způsobu. Kapi&allstický fáAl nehleděl na to, co pro. 
spívá zam&tn.aacům, &ni neměl zdravé míry pro zaměstna
Ta&ele. Byl však postaven na nutnost vyrábět nehospodárně 
a nezdravě. Ubil cechy a ub(Ji doposavad řemesla, nebof 1 
dnešní citovÝ proletarismus Je Jeho důsledkem. 

.Jeit6 Jedna příčina zde Jest. a to téměř nemožnost dů
rirnébo styku s přírodou, tou, která dává tvůrimm toužení 
rozkvés&, která vyrovnává Jednotvárnost dennibo tivota zřením 
svých roananitých tvarů. 

Soulad v Bvotě, tvůrčí snaha po pleměně, tvůrčí práce, 
to Jest to, co se dnes člověku ned~vá a Je tún naJW.CeD 
celý svět. Tím Je možno vysvfitlU onu vlnu nudy, o niž se 
tolik píše. Neurovnanost a nesoulad ve styku člověka s čl• 
věkem. člověka s okolim. BoJ o tJdské štěstí nmú bojem o bla. 
bobYi. přepych, ale o tvůrčí radosi z práce, o zachováni toho, 
i\im se člověk llšf od zvířete. nebo( jest v prvé řadě tvorem 
tvůrčím. 

Dosáhne-U Jedinec uspokojeni ve svém denním dile, 
nt1..lude mít ani potřebu hádek, manifestaci, vice méně ne. 
plodných vÝbuchů. ale bude svoji radosti naplňovat potřebo 
všeoh. Oftem, důsledek: bude nutnost výroby pf~ů ja.. 
kostněJ§íoh, trvanlivějších a pl'esněpfch. Bude to znamenat 
vYřazeni seriové výroby, mol.Dost změny pro každého. Ale 
Jest to důsledek nuiný. .Vladimír Smetan a. mechanik 

Konečně čistka do důsledků 
Kdyi bylo skončeno před národním soudem průvodn( 

ffzeni v procesu proti bývalému ministerskému předsedovi 
.fa.nu Malypetrovi, dodalo náhle m inisterstvo vnitra dalšf 
usvěděo.ficf materiál, nalez nj ve itěohovickém archivu, po. 
dle ne"lloi se obialova.ny dopustil zlého i:inu tím, ie napsal 
K. R Frankovi děkovný dopl:i za. to, že Jeho zef byl propu. 
itěn z koncootračního tábora. Ministerstvo vnitra, které 
nepfikvaěllo v tomto případě se štěchovickým archivem• až 
po skončeném pruvodnim řízeni po Jl1"Vé - opět s týmž vý. 
&ledkem. že obžalovaný byl osvobmen - bylo veřejně a prá. 
vem desa.vouovám.o poukazem na nezvyklost a nevysvět.litel• 
nosl tohoto po.stupu. Soudnému ělověku a tím spíše soudol 
nemůže totiž nevdat hlavou, Jak je to moiné, ie při dlou
hém VYšetřováni obžalovaného a shledávám důkazů proU 
němu byl nalezen další usvědi!ojicf materiál tak Jl(Wlě, nebo, 
byl.li po ruce dřive, proč nebyl o něm včas informován ná
rodní prokurátor, aby mohl tento břich pojmout v omalobu. 
Ministr • vnitra, Jeho! ministerstvo bylo tímto posmpem při• 
nejmenším poněkud zesměšněno, Jistě své úředníky za to 
nepoobváli a nedoporučí další uiíváni této m ethody. 

Na drahé straně se však lze tfšlt zjištěnún, ie, S011dío 
podle tohoto postupu, počíná se ministerstvo vmt;ra zabývat 
i takovými hříchy proti nál"odni ~ - které nepovalovalo r.a 
tak vÝZDO,mné, aby jejlob vyšetření poshlpovalo příslušné 
rozruzujici instituci; to Jest, rozhodlo se zřejmě VYřídit do 
t. května i nerode!ienou. dosud otázku účastenství v ReycJrl. 
cihovil rekreační akci, v kieréi věci přes časté vdejné znún. 
ky I výzvy Zlll7iě oclpiralo vyblásli jakékoliv své stanovisko. 

Jan SncUel 

Národní směna za švýcarské hodinky? 
Ve cinech nedobrovolných čemýoh a studených hodinek. 

kdy Je obYV'8telstvo stísněno uhelnou pohromou, Je zajisté 
potřeba žádat vYSVětlenf, .fa.k bylo vlastně ro7Jwcl,nuto o nA.. 
vrhu, který byl v listopa.du v Ubclné radě zástupcem ostra.v. 
ského sYndlkátu přednesen a na této poradě veře,fně pro_ 
Jednáván Jako zcela zvláštnf pfipad. Podle sděleni zástupce 
tohoto syndikátu prohlásili totiž ostravlíti horníci požadavek, 
aby byli U. kdož se účastni v tamním revíru národní smě,ny, 
odměněni Q toto pricl pro vta.si švýcarskými hodinkami 
.Je to nutno vYSVěWt -Jednak proto, že před zimou, ktera, 
ja.k vidíme, nedopadá s námi. pokud jde o uhli, zrovna ueJ. 
lip, Jistě by nikoho nenapadlo vyvážet z Ceskoslovenska do 
ciziny naši energii za. statky ta.k zbytné, Jako jsou švýcarské 
hodinky, a Jednak ovšem proto, aby bylo dobré jméno ostrav. 
skýcb havířů zbaveno podedení, i e se někteřf lmfistnfol 
chtěli zú11astnit národní směny nikoli z lásky k vlasti, nýbrl 
k lv§eaaským hc>dinlrnm Emil Kr e i čí 

Pštrosí politika 
.Jsou politikové a novfnáff, kteří ae domnfvaJí, ie nepři

Jemné sfmtečnosti sprovodí se světa, budou-li o nleb mlčet. 
Cást mládeie se n echová tak, Jak by se chovat mBa - tu 
prohlásíme, ie mládei, která se špatně chová, u nás neexl• 
stoje. Cást pracujfcfcb zapomněla, že v socialistiokém státě 
pracuje pro .sebe a ne pro kapitalisty - tu prohlásíme, i e 
sabotéři praoovní morálky u nás nee:id:stoji. Některé národni 
yÝbory nerespdmlji platné zákony a naifzeni a pokoušejí se 
-vytvářet okresní, obeonf a provfnciáhú »práva« svá - tu 
felmeme, i e o takových národních vÝboreeb vůbec n evíme • 
Tak m oh 1Pnpadů byto by možno uvádět veletucty . .Je to 
počínáni naivnC Na.ši lidé jsou soudní. Chtě.ff vidět skuteč
nostem přímo do očí. Ten, k do pravdu skresluje, můie být 
Jist ztrátou důvěry většiny těch, jei se snažil, třebas bona 
fide, informovat špaitně. P iirosí politikou lze někoho pomýlit 
Jednon, dva.krát. Ale na IDi nelze mklá.dat polfflckon existencL 

Jiří Z hor 

Slušnost na úřadech ještě nevymřela 
Před nBlollka dny jsem byl potěšen. Našel Jsem ne

byrokratický úřad! .Jsem m ajitelem cestovnibo pasu a iádám 
o prodloužení. K t omuto úřednímu aldu Je mimo eelé řady 
Jiných dokladů také třeba potvrzeni příslušného doplňova· 
eiho velitelstvi, i e proti prodlouženi n mrui námitek. Sezná
mil Jsem se již trochu s nevyzpytatelnými eestami našeho 
úřadovám. Proto,le Je s okresním městem špatné spojeni a 
nechtěl Jsem ztráceti půl dne, za.volal jsem okresní doplňo
:vaei velitelávi. ab,-oh se iafor.mava.l, kcb' ie úřední dea. 



Dnesetv 
Dostll.J jsem spojení a žádal jsem o informaci Voják telefo
nJsta mně nemohl dúti odpověcf A spojil velitele. Ten se 
sr;eptat, co potřebuji. požádal mne. aby oh chvilku sečkal, vy
hledal zat ím v kartotéce můj t:áEnam, zeptal se mne na 
podrobnostJ a lekl: »Potřebujete to rychle? Raději byste sem 
nejezdil, ~ ano? Ta.k vó.m IQ tedy pošlu poštou. Zádost, sty-

ovanou tu.k a ta.k nám pošlete dodatečně.« Poděkoval Jsem. 
nevěřil jsem vilnk, že V)'řizeni d06lta.nu. Druhý den sku1eěně 
poštou přišlo! 

Asi před půl rokem jsem o podobné povoleni iádal v 
Praze. Byl jsem ve iítyřeoh rii.znýoh úfadecib, nei jsem je 
dostal. Trvalo to ilesi dni. J. H. 

politika 
Jiří Z hor 

Slova z gumy 
Tři slov užívalo se v našem slovníku od květnového 

převratu snad nejčastěji: kolaborantství, asociálnost a il
legalita. Kd ekdo u nás, podle tvrzeni svých dobrosrdeč
n ých bližních. v protektorátním údobí kolaboroval, kde
kdq, podle téhož svědectví, v této době byl asociální, kde
kdo, podle svého vlastního tvrzení, pracoval v Hlegalitě. 
Lidé si navykli hrát na zmíněné tři pojmy jako na tahací 
harmoniku. Slova ,kolaborant' a ,asociál' se stala kame
nem, kterým si rivalové a konkurenti, zejména úředničtí, 
ale často i vědečtí, umělečtí a hospodářští, navzájem roz
bíjeli hlavy. Stál-li kdo komu v cestě jako uchazeč o stej
n ý byt nebo jako petent o stejné místo, křiklo se o něm, 
že je ,kolaborant' nebo ,asociál', a ten, kdo se musel brá
n it, nadmul obyčejně hrdinsky prsa, stoupl si na špičky 
a začal vykřikovat: Já, který pracoval v illegalitě, kola
borant, asociál? Kdože to o mně říká? Pan Ypsilon? Yp
silon, který u Landráta žebral o protekci? Ypsilon;7cterý 
byl jedna ruka se všemi Treulůindry? 

Obvin ní plodila protiobviněni. Udáni bylo honoro
vánc~ udán'm. A v průbězích očistného řizeni metali po 
:,obě zmíněnými zlými slovíčky i páni svědci. Nastala 
devalvace slov. 

Slova, o nichž hovoříme, ztratila u přemnohých lidí 
všechnu hodnotu i všechnu přesvědčivost. Očistných ří
zení bylo tolik, že zaělo .se pochybovat o tom, zda vůbec 
někdo u nás je čistý. Zatím co Poláci hlásali hrdě do 
světa, že neměli vůbec kolaborantů, u nás jsme počet ko
laborantů do světa slavnostně vybubnovávali. A ještě jiný 
zajímavý zjev: z přečetných našich válečných ustrašen
ců stali se pováleční hyperrevolucionáři a hrdinové a 
bouřní nimrodi protikolaborantských honů. Jakýpak div, 
že mnoho lidí u nás divá se dnes na válečnou revoluč
nost a válečné heroismy ostrou lupou. Nastalo tak doko
nalé zmateni pojmů, že se v něm jednou svědomitý a po
ctivý historik protektorátních časů těžko vyzná. A to byl 
konečně i důvod, proč jistí lidé toto zmateni pojmů při
vodili nebo aspoň podporovali. Nebo!, přiznejme si; byli 
mezi námi skutečně opravdoví kolaborant i. Někteří lidé 
se v dobách našeho největšího národního útisku k národ
nímu společenství chovali opravdu vzorně asociálně, a 
vedle těch, kdo se revoluční medaili v nedávných měsí
cích přizdobili, jak z. úředních m1st bylo přiznáno, jen, 
mírně řečeno, nedooatřením, byli mezi námi skutečniille
gálni pracovnici příkladně stateční. Většina jich zahynula 
ov~em ještě za okupace rukou katovou nebo v koncen
tračních táborech. 

P rošli jsme peklem. Do té obludné doby za mimi sami 
Ještč dost jasně nevidíme. Reflektor do tváře vrhal ten· 
k r6 l Jincm jen Arijský boj a Vlajka. Byla t.o doba, k terou 
b ylo velmi obtížné projít se zdravou kůži a projít jí sou
časně .se cli. Pud sebezáchovy hnal lidi k taktice roiroikri. 

Př~~odopis ~ás učí, il;lk m~oho živoč!chů se v těžkém boji 
? zivot phpodobňuJe svemu okolí, nejen barvou, ale 
1 tvarem, aby snáze uniklo nepříteli. Kolik lidí se snažilo 
přezimovat válku v zdánlivém bezživotí! Ne každý z těch, 
kdo se snažil válku přežít t aktikou mimikri, ztratil při 
tom čest. Pokud jsme byli veřejnými zaměstnanci pode
psali jsme téměř všichni slib věrnosti vůdci. P~doball 
j8!11e se člověku, který jde bezbranný temným lesem, a je 
prepaden tlupou loupežníků s automatickými pistolemi. 
Vi ac metu, silou a strachem jak říkají latiníci, byli 
jsme přinuceni k ledačemus, c~ se nám z duše protivilo 
a co nás hluboce pokořov.alo a ponižovalo. Volal-li úřed
níka všemocný E. Moravec telefonicky a řekl-li v úvodu 
:rozhovoru » Vůdc_i zdar!« a odpověděl-li ten, kdo byl vo
lán, hláskem parumámy vláskem také > Vůdci zdar!«, bylo 
to kolaborantstvl? Ti, kdo neměli přímý styk s německý
m i úředníky v úřadech, mohou posuzovat a odsuzovat 
jednání těch, kdo tento styk, bohužel, měli velmi často 
ke své upřimné neradosti? Byli ovšem lidé kteří přímo 
škemrali o to„ aby německá vrchnost na 

1

ně milostivě 
shlédla. Lidé. kteří teutonským mocipánům lezli kamsi 
zcela dobrovolně a z pustého karlérnictví, ne proto, že 
už na některých místech seděli, nýbrž proto, aby některá 
l~pší místa obsadili. Byli horlivci, kteří se snažili upozor
rut na sebe německé panstvo přehnaně vysokým výko
nem, pedanterii při prováděni německých rozkazů, vrti
chvostskou iniciativou. To tedy byli skuteční kolaboran
ti. Jestliže se dnes někdo z těchto lidi chce přitřít do ka
tegorie těch, po nichž byl hozen kámen kolaborantství 
jen z motivů nízkých a nečestných, musí být zakřiknut a 
odkázán do patřičných mezí. Skutečným kolaborantům 
se tresty a vyšetřováním neubližuje. 

A ještě poznámku: jsou mimikri a mimikri. Ten, kdo 
vstupoval přeochotně do Svazu pro spolupráci s Němci 
a do L igy proti bolševismu a hledal v jejich členství 
chůdy, kterými by se vyvýšil nad své okolí, má dnes je
diné právo: mlčet. Ten, kdo s devotní loyalitou odpoví· 
dal na ankety Arijského boje, nechť netouží po návratu 
do života veřejného. Je-li to umělec, ať pokorně tvóří a 
pracuje, ale ať znovu netouží po veřejných hodnostech 
a funkcích. Všechny ly věci konečně jsou věcí taktu. Kdo 
měl kdysi přehnaný strach. nesmí míti dnes přehnanou 
kuráž. Dr Stránský už ve svých »Hovorech k domovu« 
bystře odlišil ty, kdo zradili, od těch, kdo pouze zapřeli. 
Jidáše od Petrů. Ale i Petrům sluší občanská skromnost. 
Nehrdinové, neřikejme, že jsme byli hrdiny - a přiznat 
se k lidským chybám umělce i vědce jen šlechtí. Neumím 
si představit herce, který za války nebyl právě vzorem 
statečnosti, v jevištní roli národního herce, ale umím si 
ho představit v rolích jiných, jimž jistě dá, co jejich jest, 
a jejichž poctivým zvládnutím nejčestněji zaplatí svůj 
válečný hříšek. Ten, kdo za války uhájil si vůči Něm
cům úhoří taktikou vedoucí místo v některém z ústřed
ních úřadů a po převratu byl dočasně distancován, je-li 
rozumný, nebude usilovat o návrat do dřívějšího vůd· 
člho postaveni, i k i:lyž se prokázalo, že se přímo nepro
hřešil proti některému paragrafu příslušných dekretů. 
Nejen ti, kdo soudí, ale především i ti. kdo byli souzeni, 
m11sejí míti už ve svém zájmu smysl pro psychologickou 
únosnost některých návratů. Nenalezl se člověk ten, 
který by mohl sloužit režimům všem. Po převratu byla 
parforsní štvanice na kolaboranty. Nyní, zdá se, mnozí 
by r ádi pro ně vymohli generální absolutorium, aniž 
by hodnotili a posuzovali případ po případu. Zase se ge
neralisuje, a zase, jako t ak často v dobrých Cechách, 
jde se z extrému do extrému - střední cesta, proti kte
ré se kdysi zpívaly ostré písničky, bude přece jen nej· 
vhodnějši 

Běda slovům, z kterých se stane kámen! Jak je důle
fité, aby bylo vždy a ve všech situacích jasno v po
jmech! Asociál! Víte, kdo býval za něj také pasován? 

693 



Dllesetv 
J>rofesor, který žáky zkoušel přisně. Tento výklad mo
hou schvalovat jen ti, kdo žákovskou samosprávu vy
kládají tak šiFoce. že by žákům dovolili známkovat pro
fesory a hlasovat o tom, kdo má být na škole ředitelem. 
I pisatel těchto řádků bude asi . prohlášen za asociála, 
povi-li že se mu tyto »revoluční« studentské postuláty 
nijak ~elfbi. Ale jaká pomoc: je nutno, aby se našli lidé, 
kteří budou míti odvahu hájit práva přednostů na sku
:tečný výkon přednostenské funkce, práva učitelů na 
spravedlivé a přísné klasifikování žáků, práva vedou
cích inženýrů na požadování slušného a přiměřeného 
pracovního výkonu. Spalečnost by přestala být rozum
ně organisovanou společností, kdyby tato práva byla 
omezována a popírána. A přijde brzy den, kdy asociál
ním v očích všech rozvážných lidi bude ten, kdo by se 
něčeho podobného dožadoval. Svědomitý a poctivý vý
kon sociální funkce nesmí být považován za cosi aso
ciálního, musí být považován za něco samozřejmého. :8.e
ditelé továren i škol musej í zase opravdu ředitelovat a 
přednostové úřadů přednostovat. Když už pro nic jiné
ho, tož v zájmu zdárného průběhu dvouletky a tím 
,41Jvšem i v zájmu republiky. 

• 
A teď ještě o té illegalitě. Byli po převratu úřednici, 

kteří v dotaznících o chování za války rubriku »Illegálni 
tinnost« vyplňovali: »Poslouchal jsem cizí rozhlas«. 
;Kaučukové slovo:· illegální činnost. A v podstatě zase jen 
mimikri, mimikri v novém boji o život. Najednou má 
!ahadlo, kdo žahadla nikdy neměl. Všichni jsme nějak 
spolupracovali s nepřítelem, ale všichni jsme také pře
stupovali tak či onak jeho zákoník. Co hrdinů se obje
:vilo po revoluci! Jaká látka pro budoucí autory veselo. 
ber. Kdosi, kdo soudil v čestném soudu filmové herce, 
postMoval si ještě v r . 1945 v kruhu známých: »Sám 
jsem z toho jelen. Všem lze dokázat, že kolaborovali, a 
~šichni přesvědčivě prokazuji, že pracovali v illegalitě. 
Tak nevím ... « 

Politické procesy posledních měsíců nás poučily, že 
nemálo lidi u nás bylo poj ištěno pro oba případy. Kolik 
bylo dvojích želízek v ohni, a kolik lidi mělo za války 
dvoji životopis: jeden do bitvy o Stalingrad a druhý od to
hoto dějinného data. I František Zavřel může svědecky 
prokázat, že ještě za protektorátu hovořil velezrádně. I 
kolportace válečných anekdot byla, přiznejme, illegální 
prací svého druhu. Je jen obava, že o té skutečné práci 
;illegální postupem času budeme vědět stále méně. Ti, 
.kdo illegálně opravdu pracovali, většinou mlčí. Buď z 
cudnosti nebo proto, že nejsou už na tomto světě plném 
hrdinů. 

• 
Všimli jste si už jedné s psychologického hlediska 

~lášf zajímavé skutečnosti? Pozorovali jste už, jak 
úsměvně klidnými posuzovateli slov »kolaborant«, »aso
ciál« a »illegální činnost« jsou ti, kdo se vrátili z kon
centračních táborů? Jak právě proto, že za dlouhé mě
síce od revoluce přeslechli tolikrát tolik gumových slov, 
stali se, aspoň velmi mnozí z nich, velmi kritickými 
soudci pingpongových turnajů s těmito slovy? Kolik ta
kových turnajů jsou jen zápasy o pokál pro poválečné 
arivisty a šplhavce! Kolik takových turnajů rozsoudí 
spravedlivě teprve historie, historie, jež, padni komu 
padni, poví, kdo opravdu zradil a kdo v dobách nejtěž
,ších zůstal srdcem i činy věrný. Historie třebas i por
trét takového dr. J. Kalfuse vykresli teprve v plné lid
sky tragické výraznosti. Lidé filosoficky školení čekají 
klidně na tento dějinný soud. Přijde a bude spravedlivý. 
Ale jif dnes je třeba nekřivdit, neodpouštět tam, kde 
nesmí b t odpuštěno, přiznat polehčující okolnosti tam, 
kde skutečně byly. Vedle případů složitých jsou i pří
pady soudným lidem dnes už jasné. 

Kéž se může fici o této době, že česbú lidé zacho-

69j 

:vali v nf smysl pro čest a občanskou odvahu. Temno, 
kterým jsme prošli, pokřivilo přemnohou páteř. Protek
torátní nectnosti přestěhovaly se v míře velmi citelné 
do třetí republiky. Mnoho zlodějů začlo včas křičet: 
chyťte ho! I na ohni veliké doby se přihřálo velmi mno
ho nejosobnějších polívčiček. Revoluce mění právní řá
dy. Mravní řády trvají za všech režimů. Jsou věcí cti, 
o nichž se nakonec musej í dohodnout lidé bez rozdílu 
politického přesvědčení. Kdo nezradil, nesmí být na
zýván zrádcem, kdo zradil, ať za vinu nese i trest. 

Bylo by však už na čase dohodnout se o některých 
pojmech, poněvadž slova mohou být z gumy, ale gumo
vou se nesmí stát spravedlnost. 

národní ho s podář 

Karel 'l' ar a ba 

Naše znárodnění 
a mezinárodní zájmy 

I. 
' Lavina diplomatických not se řiti na zahraniční mi-

nisterstvo měsíc co měsíc, týden co týden. Všechny majf 
v záhlaví touž věc: »Náhrada za majetek občanů spo
jeneckých států. Znárodnění. Konfiskace. Rušená držba. 
Zároveň s notami docházejí výstřižky z tisku pěti světa
dílů. V mnohých jsou útoky na republiku, někdy opráv
něné, jindy pokroucené, občas lživé. Jak kdy, záleží na 
režimu i na úrovni listu. 

Zvlášť útočná je již asi rok část tisku Spojených stá
tů. útoky, i ty neopodstatněné, jsou vždy nepříjemné. 
Snad neukřivdíme, řekneme-li, že nepřispívaly k vy
tváření příznivé atmosféry, když se vláda r epubliky 
ucházela o úvěry americké Vývozní a dovozní banky. 

Na hlavních pražských třídách je možno koupit si 
noviny všech významných stá tú a všech politických 
směrů. V některých amerických listech bylo možno číst 
vice nebo méně zjevné projevy, které v nejostřejší for
mě zněly asi takto: Pr o č m á amer i c k á dem o k r a
c i e p 1 a ti t čes k o s I o ven s k é bezp r áví? Než se 
anglosasko-sovětský poměr poněkud uklidnil, komento
val tisk sovětský tyto projevy asi takto: Americ k ý 
kapita li smus odmítá pomáhat těm evrop
s k ý m z e mím, které nacisté a válka rozvrátily, jež 
13e demokraticky rozhodly pro socialistický řád. Zato ne
šetří pomocí Německu, ltalii a Rakousku . 

V a c u um O i 1, P e t s c h k o v é ... 

Těžko dobrat se pravdy. Těžko získat přesné cifry. 
Ceminský palác odmítá o věci hovořit: »Ještě to není 
zralé«. Americké velvyslanectví z příslovečné loyality 
rovněž mlčí: »Zprávy pro čs. veřejnost mohou vydávat 
jen čs. úřady. You understand ... atd.« Různé meziminis
terské komise jsou kolbištěm mnoha srn rů, názorů i ře
šeni. Předběžné porady skončily; (je jmenován vládní 
zmocněnec), neoficiální závěry některých členů lze shr
nout v těchto několik odhadů: Americké požadavky ná
hrady za znárodněný majetek dosahují asi dvou miliard 
korun, náhrady za jiný majetek obdobné částky, poně
kud menší. Všech případů je asi t isíc. Ně ·teré jsou vel
ké: Na Vacuum Oil Company byl zúčastněn. koncem 
Standard Oil, na Telegrafii ITTC (lnternational Tele
phone and Telegraph Company); dále Thonet Mundus, 
nábytkový kartel. a bratislavské textilní závody Danu
bius, na nichž byla podstatně zúčastněna skupina ame
r iC'kých občanů. Rotschildové (čti Rodšajlt) měli zájmy 
na Vítkovicích, nu, a pak ovšem neschází pražští Petsch
kově se zájmy v ústeckém uhli a mnoha jiných oborech. 



Dnesetv 
v<- lm l rozvltých, br t I Andrc1Jové (obchodní ~ům ARA), 
n brnčnský Stinssny. Všichni jsou zastoupeni advokáty 
v USA i v republice. Nikdo si nevzal začátečníka, někte
f[ mnjl advokáty velmi vlivné, Petschkové a jini jednu 
z vcdouclch newyorských kanceláři. Její šéf John Foster 
Du llcs, je vynikající odborník republikánské strany pro 
zuh ro n ičnč politické otázky, jezdil s Byrnesem na řadu 
svlHových koníerenci, a může se do roka stát ministrem 
zohro nlčn.lch vi'>cl. Tak. 

'l'i ve lel z:íjcmci zallm proti republice v tisku nevy
etoupill . 'l'i mcně f tnk činl časlcji, zvláště v rnénč vý-
7.nomných lis tech . Vedoucí mncrické noviny celkem vy
čkňvnj !. Rcolccc l'cského ú řC'cl nllrn: »Z toho se nestřflf . « 
Včc Je sp lclit.6, o ln spleť mú mnohé tmy. Velmi zhruba 
odhncltnt lo, snnd tl"I č tvrtiny žadatelů jsou židovsk ho 
p C1voclu . Vi cl čno nó roclnostnč, asi dvč třetiny všech žada
telů jsou Němci. Ve zbývající třetině je mnoho Maďarů. 

.ZldéneboNěmci7 

Průměrný Američan nikdy nepochopí, proč má ame
;rlcký občan, který v třicátých letech byl čs. občanem a 
žil v ·sudetech nebo na jižním Slovensku a mluvil ně
mecky anebo maďarsky, trpět dvakrát: jednou za okupa
se proto, že byl žid, a jednou ve svobodném demokra
tickém státě proto, že je pokládán za Němce nebo za Ma
ďara. Průměrný československý občan Ci úředník) zas ni
kdy nepochop!, proč by neměl být konfiskován majetek 
Nčmci jen proto. že je židovského p~vodu. Kdo poně!D
čoval kdo mluvil maďarsky, atd., vzdy! to znáte. Lidé 
ve střední Evropě věři v pojetí kolektivní viny - i když 
jde v některých příkladech o vý~lady poněkudvpřita~ené 
za vlasy - ale i tento způsob Jsme trochu prevzah od 
nacistů. Lidé v Americe lpi na osobních i majetkových 
právech jednotlivce. V Evropě je a v Americe není roz
šířen zvyk vidět život jako boj různých tříd. 

To je jen kus té spleti. Někdy jpe o nároky anebo po
žadavky dědiců: starší generace zůstala v plynu a _mladší 
chce továrnu dům nebo koberce a obrazy, nebo Jen do
mek a nábyt;k a šicí stroj a kastroly. Někdy jde o vzdá
lené příbuzné: bratrance, synovce a podobně. Dědictví 
je samo o sobě věc spletitá. !'1ajit majetek je ~fls!o obtíž
né; dokázat, že na to mám narok , že ho nemá Jmy; zapla
tit dědické poplatky, nělkdy i dávky atd., atd. Tohle vše
chno projednávat, když majetek je třeba ve Varnsdorfu 
a dědic nebo rád-by-dědic v dpadnim Texasu - co kdy
.by na něm některý národní výbor chtěl doklad, k jaké 
národnosti se hlásil on i jeho zemřelá teta v roce 1930? 

To ještě není vše. USA a CSR uzavřely, tuším v roce 
1927 naturalisačni úmluvu, v níž se stanoví, kdo se jak 
můž~ stát občanem druhého státu. No. a za války dosta
li americké občanství lidé podle jiných zásad. O tom ne
třeba mlčet, americké velvyslanectví o!iroítá rozlišovat 
dvě třídy občanů a poskytuje plnou konsulární ochranu 
každému kdo má platný pas. Soudí, že ona úmluva o na
turalisaci se týkala jen vojáků a že se při podpisu vůbe~ 
nepředpokládalo, že by se jednou měla vztahovat na věci 
majetkové. Cs. úfady se zas drží litery oné úmluvy: to a 
to bylo dohodnuto a hotovo. Nikd~ n ní řeče~?i že s~ 
úmluva na majetkové věci nevztahuje. V Praze z1Je dosti 
a v USA ještě vice lidi s americkým pasem, které čs. 
úřady považuji podle platných předpisů za čs. občany. 

Jen asi desetina žadatelů s~ nar-odila v Americe. 
Náhradu požaduji všichni. Američané celkem uzná

vají že nemůžeme vyplácet dolary, dokud k nám nebyly 
jnv~vány. Jsou tedy ochotni spokojit se s ;Kčs; někteří 
chápou že po určitou, snad dlouhou dobu nebude možné 
ani ty 'koruny vyvézt. Většina žadatelů nechce peníze, 
nýbrž majetek. Cs. vláda se zavázala, že poskytne »efe~
tivní a slušnou« náhr adu. Americké vládě se dostalo sli
bu, že o věci bude jednat smíšená parit!li k?mise. D~ho
du podepsanou v Americe, schválila loru v listopadu Jed
;nohlasně celá vláda Národní fJ::onty. Paritní komise se 
dosud nesešla. 

.Zádná velmoc nezasáhla 

. Zásadní věci mají často zahraničně politické důsled
ky. A někdy, zvláště jde-li o n.alý stát, může se ve vni
tropolitických věcech projevovat mírný anebo méně mír
ný vliv ze zahraničí. Protože to je zásadní věc. je nutno 
mluvit otevřeně: většina vedoucích činitelů Spojených 
států se nedívá na postupující socialisaci v Evropě se za
líbením. To je nám lito, avšak, bohužel, jako suverénní 
stát na to nemůžeme brát zřetel. My zas věříme, že Ev
ropa je v této době na alespoň částečnou socialisaci zralá 
a můžeme jen litovat, že Spojené státy jsou v jiném údo
bí hospodářského vývoje a že je proto těžké, aby tam 
dnes správně chápali naši situaci: flekn me hned na 
tomto místě, že žádná velmoc dosud ani náznakem ne
projevila přání, abychom si své podstatné věci zařídili 
jinak, než si je zařizujeme. Jak USA, tak i Sovětský 
svaz a stejně Velká Britanníe jsou v této věci naprosto 
zdrženlivé. 

Str a ši d 1 o jde Ev r o p~o u 

Sovětských majetkových zájmů u nás před válkou 
nebylo. Britské zájmy - a tudíž dnes i požadavky -
jsou nepoměrně větší než zájmy americké (koncern Unil
ever - ústecký Schicht, zas Vítkovice a mnohé jiné.) 
Stojí za zmínku, že kr átce po osvobození byly brits~é 
žádosti naléhavější než americké; když začala labouris
t ická vláda znárodňovat některé úseky britského hospo
dářství, naléhavý tón ustoupil - britští socialisté vi!1i, 
jak nesmírná je problematika slušné náhrady. V druhem 
týdnu ledna přijela do Prahy delegace švýcarská, jed
nat první ze všech, konkretně a na místě o způsobu ná
hrtdy. Švýcarský případ je politicky jiný než britský; 
Švýcarsko je snad nejrozhodnější a jistě poslední evrop
,sku tvrzi, kde vládne a možná dlouho povládne demo
kratická buržoasie. Dojmy z tisku i z rozhovorů se sho
duji v tom, že většina Švýcarů dnes vidí v komunismu 
stále ještě to strašidlo, o němž hovoří první řádky Ko
munistického manifestu; už sto let jde v jejich očích to
strašidlo Evropou. To jsou představy - praxe je re~lni 
S v o b o d n é n o v i n y popsaly 9. ledna v hospodársk6' 
rubrice jejich postoj takto: 

»Svýcaršti činitelé v podstatě sdileji čs. názory o ~ád
clch a kolaborantech a mají zájem jen o nároky švycar
ských občanó. Jejich poměr k CSR je velmi přátelský: 
V Praze budou společně s našimi zástupci hledat vhodny 
způsob dohodnutých zásad ... náhrady ... za znárodněný 
majetek se vyplatí ve volných valutách, pokud se u nés 
do příslušné podstaty volné valuty před válkou investo
valy. Nelze tedy požadovat švýcarské f;anky nebo dolary 
a pod. na přiklad jen z dóvodu dědictví. Tyto zásady háji 
čs. vláda vůči v~em spřáteleným státům.« 

Lze snad dodat že spřátelené státy vcelku tyto zá
sady uznávají; jeji~h vnitřní režim při tom ovšem ne-
rozhoduje. , 

Jiné otázky jsou zatím sporné; o nich a o konkretn1ch 
plipadech ;1ž příště. • 

literatura 
v , 

a um en1 

Dr .Antonín Enge 1 

Okolo jedné soutěže 
(Soutě! na úpravu Staroměstského náměsU 

a novostavbu radnice} 

Výsled.tcy soutěže na toto thema byly před nedávnem 
(27. XI. m. r.} předloženy veřejnosti na výstavě v Městsk6 
lmihovnl:. 

Devadesát dva návrhy jsou tu předvedeny Pra!an"llln. 
tedy mnot.stv1 nebývalé 1 na naše poměry, co! je zajisté avl--

6!JS, 



Dnese1e.., 
lectvún nejen !l.velného zájmu architekta. o věc, ale l <lokla• 
llem jejich vzájemného, nikoli vila.k osobně prospěšného sou• 
Weni. 

Soutěž nyni vystavovaná je z„Jména svědectvim obou 
mniněných impulsti, při které však snaha po ovládnuti da
ného problému jistě převažovala nad zájmem pouhé řevnl• 
vosti. Na druhé straně zpflsob vypsáni soutěže a přislibem 
odměn pro ty, kdož v prvém kole obstoji, byl nesporným 
magnetem. 

Jiná je otázka, zda takové množstvi soutěžicich je před
nosti, co! plati i pro abnormálně mnohočlennou porotu. (24 
členfl řádných a 8 náhradnlkťi.) Oba zjevy j sou typické pro 
dnešni dobu, která , jak se zdá, holduje vice množstvi než 
jakosti. 

Oba velké sály jsou doslova přeplněny vystavenými pro
jekty. Výsledek je tento: I. cena neudělena, udělena cena 
pouze II. (arch. F. M. 0erný ) a tři ceny m. li 100.000 Kčs 
(ing. dr. A. 0erný, ak. arch. B. Hilský, ak. arch. H. Pod
zemný, ak. arch. A. T enzer , ing. arch. A. Ben!!). Dále byly 
uděleny odměny a sice: 2 A 40.000 Kčs, 2 li 35.000 Kčs, 3 li 
80.000 Kčs, 5 A 25.000 Kčs a 13 A 20.000 Kčs. Re!ijnich při
apěvkd podle poaminek 15.000 Kčs dost alo se 26 autortim, 
vedle toho bylo odměněno šest návrhd jaksi mimo soutěž 
nestejnými odměnami v celkové částce 25.000 Kěs. Autoři 
čtyř cen, totiž jedné druhé a ti.'i ttet lch, maji býti vyzváni 
k užiii soutěži. Na konci protokolu zveřejňuje por ota v „Zá
věru" své kredo. 

Celkem vyžáda la si soutěž na cenách nákladu 1,385.000 
Kčs. S odměnami pro porotce, s nákladem na instalaci vý
•tavy překročil prý náklad 2,000.000 Kčs. 

• To je ovllem vice méně mechanický výsledek oné dřiny, 
kterou každá porota m usi podniknout, aby zvládla zhruba 
rClznorodý materiá l ohromného počtu praci a aby našla ně
jaké jen přibližně všem přijatelné kriterium ve spoustě nej
roznějšlch n ápadd. 2le se nenajde snadno jednotné miněni 
l v záltlaclnich věcech mezi členy poroty, nepřirozeně početné, 
je jistě pochopitelné. J sou nejenom rtizně nadani jednotlivci, 
ale jsou i velmi rtizné zájmy. To je konečně lidské, dokonce 
velmi lidské. Na porotu odbornou w bec nelze se divat jako 
na sbor profesionálnich soudcd, vázaných svrchovanou dis
ciplinou, ani juroři nevystupuji ve funkci přiae!ných znalci\. 
Již sám zrod poroty je produktem nejrtiznějlUch ohledd a zá
jmd a dolrnnce se uplatňuje u nás bohužel nevyhnutelná po
litická stranickost, přesto že by právě zde měla umlknout. 
Bohužel před touto rakovinou n ašeho veřejného života neni 
'dniku nikde, tedy ani zde. Neni konečně divu, !e ani to, co 
má být uměnlm, neubráni se třesku politických hesel, neboť 
celý náš život je t1m prosycen. 

V daném pi'ipadě podléhaji této nákaze stejně projektanti 
jako juroři. Už samé sestavě poroty předcházela procedura 
ne nepodobná oné, kterou známe odj inud a podle toho se vy
tvářelo a usměrňovalo rozhodováni. Tato tendence ovlivnila 
llfejmě nakonec celý výsledek soutěže. 

• 
Kdo se trochu vyzná v dějinách uměni, v daném pi'ipadě 

tedy architektury, rozpozná určitau periolilcitu ve střidáni 
slohových forem. Uvažme jen co pi'iklad posledni fázi u nás 
typického baroka, po něm! následoval vážný k lasicismus, v na
li zemi ~měř nezastoupený, který se pak proměnil na chlad
ný empir a vyzněl nakonec v tak zvaný biedermeyer ke 
konci poloviny minulého stoletl. S nim běžel současně novo
romantismus a novegoticismus, do k teréhg nále!I svým pdvo
clem i Sprengrova fasáda radnice dnes vyhořelé. Rozpad slo
hové jednotnosti v druhé polovině minulého stoleti pokračuje 
nezadržitelně, stává se rekapitulaci všech historických period, 
jakýmsi ltarnevalem věech stylil. a konči slohovou bezradnosti 
od počátku nalieho stoleti až dodnes. Tato byla stupňována 
vpádem jednak nových stavebnlch m a teriáld, nových staveb
nich konstrukci a nakonec také účinkem nových method, 
opřených o nové vědecké poznatky. Tyto posleclni zvláště za
pfisobily ruěivě na posle.dni jelitě se udržujlcl zbytky tradic 
uměni stavitelského, aby ho nakonec dovedly k formálnimu 
nihilismu, jinak tečeno k resignaci architektury na to, čemu 
se řiká uměnl. Vývoj t en byl ovliem nutný, ale je nespomo, 
l!e vitčzatvi vědeckých vymoženosti odehrává se současně 
B nejnižěl ťirovnl architektury, která se stala pouhou techni
kou, t. j. ddmyslným stavebnictvlm. 

S96 

Každý současný výtvor dneška v oboru stavebnim vyža
duje na autoru maximum napěti technických znalosti. Na 
'dlohu stavebni se dneliek divá výhradně racionálně ekono
micky, stavba je nakonec cosi jako matematický výpočet, 
jakýsi stroj či parát, ať už na bydlenl, k útedni práci, k vý• 
robě, a u kostela. t edy jako na s troj na bohoslužbu a modlenL 

Nikdy metafysická složk a uměni a jmenovitě architek
tury nebyla t olik zatlačena do bezvýznamnosti jako nynl. Vše, 
co bylo vždy v tomto uměni, ať už šlo o chatu, palác nebo 
chrám, duchovni povahy, to nehn1otné, nepostižitelné, zmizelo 
a vyprchalo. Proto také výtvory současné doby jsou nejzda
řUejlH tam, kde těchto duchovních momentll lze postrádati. 
Naproti tomu u themat, kde psychické momenty j sou nepo
stradat elným předpokladem j iž samou povahou věci, modemi 
raciona lismus selhává . Nejlépe to dosvědčuji modemi k ostely, 
k teré tak nepřijemně připominaji klna. Právem je možno 
tvrdit, že za nejvy/!!šiho triumfu současných věd umirá ar
chitektura , t a, která ve svých nejvýznačnějšlch výtvorech 
byla nejvyl!ši synthesou hmoty a ducha, tedy maximem toho, 
co lidsk ému t voru je na tomto světě dosažitelné. 

Dokud nevybředneme z duchovni dek adence, v niž nynl 
toneme, nezotavime se také v architektuře, která byla, jest 
a nstává zrcadlem své doby. Tato sl jistě časem vytvot1 
nový výraz, což ovliem neznamená, že to musi být něco zcela 
nového pod sluncem. Nebylo by to ostatně po prvé, že se 
dostavuji dokonce i recidivy, k t er é ovšem nesmime zaměňo
vat za h istorické epigonstvl. Snad právě proto, že se asi kladl 
přiliš velký dllraz na stvořeni foreln zbrusu zcela nových, ne• 
dostavily se vl,astně M dné. Celé dnelini rozčarováni z pro
blému nového stylu neni nic jiného, než následek tohoto zá. 
kladnlho omylu. V uměni w bec, tedy t ak é v architektuře, je 
jako v přirodě, totiž st ále se obnovujici zr ozen i. Jsme dědici 
krve svých předkd a nlltdo beztrestně se nevyhne zálconflm 
dědičnosti . P roto i nejprostši člověk podvědomě hledá v un1ě• 
leckém dile cosi věčně platného, jemu srozumitelného. Snahy, 
které toho nedbaji, minou se cllem. 

Právě na výstavě soutěžnýcn projektd na r adnici j e dob
ře pozorovat , ja k obecenstvo reaguje na r llzné my !enky ná
vrhQ. J eho záld adni, třeba mlhavá představa je j iná . Veřej
nost podvědomě clti, že to i ono neni to pr avé, aniž ovliem 
mťlže definovat, v čem to vlastně vězi. Buď se cíti dotčeno 
extrémnlmi n ápady a nehoráznostmi, j inde zase chudobou a 
prázdnotou yÝrazu. Obecenstvo nemťlže ovšem pochopit, jak 
nesnadný zápas se tu vedl v mysllch navrhovat elfl. Bylo je
nom m álo společných velkých vodítek a jelitě méně zábran, 
které by zamezi,ly vykolejeni. Normálně pevnou brzdou VÝ· 
střelkd bývá jinde pevná kázeň striktnfho programu, k dežto 
zde tentokrát funyslně byl program velmi volný, napsaný 
jen zcela obecn . S hlediska ryze uměleckého bylo velmi 
správné nečiniti předem násill výtvarným představám, aby 
tyto nemusily otročiti přilili užitečným ·přikazdm. Byl to ne
sporný kla d proti soutěžlm minulým, zejména proti soutěži 
posledn1 z r. 1938. 

~el, že toto osvobození yyvolalo nežádouci extrém, jevicl 
se leckde jako přlmá zvťlle pro neexistenci pevných směrnic, 
které v tvořeni architektonickém hraji vidy hlavni úlohu. 
Dějiny tohoto velikého uměni vylcazuji nesčetné doklady, že 
práv nesnáze, plynouci na přiklad z omezen ého staveniště, 
vyhověni pi'isným požadavkdm účelovým a velmi často také 
přisně ekon omii prosttedkd, staly se nejúrodnějl!lm twrčlm 
prvkem. 

Teprve z kritického napětl tvtirči vtile umělcovy no. stra 
ně j edné a z materiálnich a jiných zábran na straně druhé 
zrodlla se -Yeliká dfla. Na přemáháni překdžek teprve se zo
celily sily architekta a vydaly nejleplii plody. Teprve po vi
tězném přemoženi vllech nesnázi, daných t erénem, polohou, 
požadavky ekonomie a dokonce někdy i nouzi prostředkfi, má 
architekt právo na konečné vyvrcholenl svých sil a projeveni 
suverénni tvořivé vtile s trvalou platnosti. A naopak přilil! 
volné pole pdsobnosti demoralisuje často mnohé, zvláště ty 
slabé, kteři by za ztižených podminek citili se bezpečnějěimi. 

Avšak určitá dovolená svo'.. oda ve volbě prostředkťl v da
ném připadě byla jen zdánlivá. Nepsaným dikt átem zde, kte
rý měl být opěrnou berlou vllech užitých prostředkd, bylo 
dané prostředi histori"ckého prostoru. V něm je obsažen tá.d 
a z něho měl každý yyvodltl přlkazy a omezeni a nalézti 
kázeň pr o svoji koncepci. Vskut ku celý zdar filohy vězel v otázce, kde jsou hornl i dolnl hranice, co má, co mťlže jelitě 



Dneselv 
a co u! nesmi být. To se týká celku jako podrobnosti, dimen-
81 i měřitka, respektu k dějinám a pamá tkám, stejně jako 
aebevědomi vzhledem k současnu i budoucnu. 

Nezná.má f a da složek nejrO.znějši povahy, pfivodu, vliVO. 
a představ se tu střetá a chce být tVO.rcem seřazena, usm r
něna a vyvrcholena k společnému cm , to jest vytvořit prvnl 
budovu města, chr ám municipality, zhuštěnou představu toho, 
co každý občan města v sobě nejasně cíti. To je ono, co Pra
!ané a s nimi celý národ od své budoucl radnice očekávajl. 
S tou představou na výstavu šli 'a ovl!em také se smlšenými 
pocity z ni odcházeli, neboť jejich latentni představa nebyla 
uspokojena, jestliže ne ptimo rozčarována. R~dnice, .stejně 
jako Staroměstské náměsU, ná ležl netoliko Praze, a le celému 
národu, celé republioe. N a t oto mist o spěchaji zástupy ze 
vl!ech měst i z venk ova . J de t edy o stavbu vpravdě populár
bl, kterou musi vidět každý, kdo přijde do hlavniho města 
atátu. J iž z t oho plyne, že úloha pfilítiho projekt anta ne
bude snadná , neboť nečeká ho n ic m enl!iho, než úkol podchy
tit sk rytou představu nesčlslných jedincO.. nejrO.znějšiho chá
páni i inteligence a přetavit ji do sumárného, vl!em stejně 
chápatelného a snad dok once i milovaného dila! 

• 
Něco t akového se u! jednou u nás odehrálo, když l!lo 

o stavbu N árodniho divadla, budovu, k terá již předem byla 
hýčkána celým národem. Talcé tehdy byla soutěž, ovšem jen 
několika málo architcktfi (Niklas, Ullmann), při n iž ncspoi-
ným vitězem byl Josef Zitek, po několika s t oleUch vzácný 
přlpad českého a rchitekta, k t erý se uplatnil v Německu (m u
seum ve Výmaru) . Jeho dilo podchytilo monumentáh1i t ouhy 
celého nár ode. a stalo se pomnikem nal!eho znovuvzkřlllenl. 
N ikdy před Um a ovllem nikdy pot om žádné dllo u nás ne
vyvolalo tent o zázrak a nelze opravdu bez nostalgie nevzpo
m enout tohoto l!ťastného obdob[. Bylo vysloveno srovnáni pH
padu radnice jako obdoby se záležitosti Národniho divadla 
v dobré vite, aby podobný llťastný osud ji přál. ž el, že j e to 
zatim jen zbožné přáni, neboť všechny ost atni okolnosti jsou 
bez výjimky jiné. Bude dobf'e si t o podrobně rozebr a t . 

Stači si pouze uvědomit, že celá situace evr opské tvorby 
architektonirl ~ byla tehdy na.p ros to j iná. T ehdy nebylo žádné 
problematik y s lohové jak o je tomu· dnes. N ovorenesace vlád
la bezpečně v celém lrulturnlm světě, měšťanská společnost 
byla j eště velmi s tejnorodá, panovalo boha tstvi a hospodář
ský vzestup. To vše se obráželo v uměnl honosném , ba až 
překypujicim. A dnes? Po druhé válce nevidané pustošivosti, 
po zřiceni hodnot hmotných, mravnich i duchovnlch, kde j e 
hlubina bezpečnosti dneěniho člověka? 

Prošli j sme t ragickým obdobim celého lidstva , žijeme 
na troskách staré ltultuml Evropy, vl!ude kolem nás rozvali
ny, chudoba a blda. 

Za této situace stojime jistě na prahu nové dějinné éry, 
jejlž dosah"'a tvář uzři teprve sna d přiliti generace, za obec
n ého zmatku ideji, dcrouclch se na povrch, a le ještě syrových ; 
za t oho vl!eho chystáme se stavěti dllo, které m á býti nččim 
vice než pouhou stavbou, konst rukci pouze užitkovou, admi
nistrativnim ústředim. Každý citi, že by to mělo být cosi 
vy!!l!iho, duchovnějšiho, jistě i slavnostnlho, co 'by zárovci'l 
vyjadtovalo a monwnent alisovalo veliké událost i v životě ná
r oda a jeho hlavniho města, události, které právě i zde se 
odehrály. J de G novou budovu na posvá tném prostoru histo
rickém, kde jedno s druhým souvisi a navzájem podmiňuje. 
A mělo by se to stát tak ovou formou, k terá m á včky p re
trva t tak, aby přištlm generacim byla pomnik em dějinného 
převratu a měla Ity m luviti jazylcem vl!em srozumitelným 
a být něčlm, co m-0.že vzniknout jen zde a nikde jinde, co ne
má jinde pf-lkladu, ani ncm*že mlt n ápodoby. 

Kdo z n ás je dosti silný, aby toto nesmirné břimě na 
svých bedrech unesl ? 

Ty hist orické objekty s tar é radnice, k ter é přes všechny 
rány se vcelku zachovaly, ta věž m ohutná, ale nevysoká, ta 
kaple, klenot gotiky k arolinské, slavný or loj, - to vše už 
předem dává meze nové budově, která j e nesm i pohltit ani 
deklasovat, k terá spl!ie se má podtidit, ale zase nikoli ned-0.
stojně se krčit. Nová budova má ovládat, ale neznásiliíovat, 
má být prvnl budovou s lavného ndihěsti, které m á spolu
vytvořit, doplnit. Má to být slavnostní symfonie, vltězný 
hymnus sebevědomého národa. 

Jak vzdáleni jsme ideálnl představě při pohledu na oněch 
92 návrhO.! Lze se vllak tomu divit? O co jiného se mohli 
architekti oplrat, než v nejlep!iim připat;lě o své vlastni, sub-

jektivni představy? Co jim mohla poskytnout soudobá 
atmosféra, prosycená j en politikou? Co jim m "fiže dá t doba, 
necháp9:jici hodnot y nadčasové, tedy právě to, co z pouhého 
stavebmctvl dčlá archit c<..turu? Tedy wněnl, u kterého pte
dev!ilm princip věčného trvá.ni musi být vedoucim. To vlle 
co vidime ulcázkou, je ovl!em plodem dlouholetého předváleč
ného vývoje, který t eprve zde dospěl vhodně ke katastrofě 
jakmile ě o o budovu, která se vyn1yltá běžným pojmfim a na: 
vyklým methodám racioná lním a konstruktivistickým. V tom 
je těžká krise současné t vorby, omezujlci se na ryze pro
saický výraz. Odpout ána od jakékoli tra dice, současná az:chi
telctura dosud nevytvořila a ani nemohla vytvořiti zásobu 
form álnlch zkušenosti, bez niž, obdobně jako v řeči, nelze 
psáti básně. A v daném přlpadě jde vskutku o cosi, co by 
mělo být básni, jakýmsi kamenným dramatem, tektonickou 
hudbott, krá tce tím, co z dlla technického tvoři dllo wnělecké. 

Jen toto m-o.že překlenout nevyhnutelné rozpory minu
losti, zastoupené zde hlRtorickými budovami, ať již v sou
sed.Jtvi nebo protilehlými, se současnými, resp. budoucimi 
budovami, o něž usiluje nal!e doba. Jinak n ež vrcholn;'-mi pro
středky uměleckými, nelze dosáhnouti žá douciho souzvuku 
starého s n@vým. Oba musi ovládat nějaký společný t ác!, 
pla tný pro celek, tedy pro prostor náměst1 s výl!kami, stře
chami a kont urami jeho stěn, s jeho měřltkem, plastikou, re
lief em, to vlle za pt edpold a du, že se vyvaruje všeho, co neni 
posvěceno účelem o m 94málni zdar celku, jakým je Staro
městské náměstl. 

J ak se to .má stát, v čem to vlastně spočivá, zO.stane 
ovllem vždy tajemstvirn tV-0.rce, n a jde-li se takový. Za tuto 
hranici nelze jjti dále, zde začiná sféra metafysická, jež se 
vymyká prognose. 

• 
Na tuto soutěž tedy - a i když je to pokus zatim ne-

zdařený - je nutno se diva ti jako na prvni nár az, který vy
k onal přece jen určité poslán i aspoň v tom, co nemá nebo 
nesml bý t . Zúčastněni projektanti, n áležejlcl několika genera
cim, zasadili se poctivě v boji o tentG problém, i když zatim 
prohráli. Rozčarování m)lselo p tijit, ale nesml se zapominat, 
že velilcé věci, m a ji-li opr avdu jednou dýchati dechem věčno
s ti, vznikaj i poma lu, vyžaduji si vždy mnoho oběti a trvá tře
ba deset ilctl, než uzraji. To se mfiže stá t i zde, a dokonce 
bude lépe, aby zápas o konečnou formu trval raději déle než 
krátce, aby vzniklo dilo, k t eré obstojl před přilltinů genera
cemi. Kletbou dne!ini doby je chvat a krátkodechost, pro kte
rou nic vpravdě velkého a trvalého nemO.že vzniknout. 

Umělecké dllo vyzařuje tu duchovni energii, která do ně
ho byla vdechnuta při jeho zrodu. Za jakou dobu a za jakou 
cenu se to s talo, nebude přiliti genera ce již zajimat, a také 
s e na to soud dějin nilcdy neptá . Vždy rozhoduje jen výsle
dek . Dějiny slavných staveb jsou toho výmluvným svě
dectvim. 

V duchu už slyllim válečný pokřik o tom, že zde nutně 
m usi být postupováno rychle, jak patřeba káže, ale t1m se 
nesmime dáti mýliti. Ukáže se, že problém teprve teď začlná 
a bude čim dále Um vice zjevno, cG vše si jelitě na umělec
k ém úsilí vyžádá, než se vykrystalisuje konečná. forma pro
jek tn. Od toho pak k provedeni zase uběhne. hodně času i za 
předpokladu, že nic nepřiznivého postup nezabrzdi. N ic zdar 
veliké věci vice nepoškodi, než chvat ! Přlznaky toho u! jsme 
postřehli v náhlém požadavk u vehementně uplatňovaném po 
rychlém zbořeni Spreng·erovy fasády, která prý hroz! sesu
t im. Pevně doufáme, že otcové města budou tak mouc1řl a 
opat rni, že tomuto spěchu klidně odolají a odlož! tuto záleM
t ost za současného zabezpečeni této fronty na dobu, kdy ul'. 
bude zcela jasno, že nové dllo dospělo do takového stadia, že 
m tiže býti s jeho s tavbou započ to. P ak teprve bude čas ke 
zbořeni Sprengerovy f asády s jejim rychlým nahrazenim no
vým dllem. 

Pok usil jsem se ve · zhuštěné formě vysvětliti 'Vellkeré 
okolnos ti, které zprav idla doprová zej! zr od velkého staveb
n ího dlla. P osuzovat i soutěž samu jako t akovou nepovažoval 
j sem za účelné, neboť stU I by bylo lze se vyhnouti kritice, 
která by mohla vést k polemikám, jichž bych si v tak vážné 
věci nepřál. J sem ptesvědčen, že věc sama najde si svou 
ces tu, bude-U jen, co:', předpokládám, dosti silné a vytrvalé 
vťlle, ať tak čl onak dospěti k velikému cm . 

Každá 1lloha n alUa d dosud svého mistra! 

691 



Dneselv 

do ba a ·1 i dé 
Michal Mareš 

Proč jsem nepsal? 
Národ náš skládá se ze dvou táborů. Na straně men

šiny jsou lidé nenávistní a páchající zlo, kdežto na straně 
většmy nacházime ty, kdo maji srdce dobré. Ten, kdo ne
návidí má v životním boji :i:načné výhody, poněvadž ne
má svědomí, dovede se lépe rvát (ne bojovat), a jeho domé
nou je lež a úskok. Lidé s dobrým srdcem jsou-v nevýhodě. 
Silnou náturu má každý bezohledný člověk, on je přiro
d01ť předurčený neurvalec a rváč. Dobrému člověku jaksi 
neleží být rváčem, poněvadž se mu jaksi příčí čistýma 
rukama sáhnouti do světa kalu. To je tak asi stručný 
odhad situace mezi jasnem a temnem. 

PH tom je nejhorší to, že do pláštíku vznešených ideji, 
praporů, standart a ideologií hali se namnoze celé tlupy 
darebáků. Bojovníci dobra ani nedovedou dobře odhad
nouti své skutečné sily, jejich závadou je pocit ostýcha
vosti a vše, co s tim souvisí. Toho je se vzdáti a vrhnout 
se do boje. To jest: ukazovati vše, tak jak ve skutečnosti 
j:?. Prostředků je mnoho, nejpřednější z )).ich neúpros
nost. A docela nic nedat na farizejský pokřik lživou kon
struktivností se ohánějících masek. Neboe co je špatné, 
musí být vyi::.leněno. 

Bohužel, musime ještě mluvit o minulosti. Není to už, 
ale bylo to: nemožný policejní postoj k občanstvu, hrubé 
jednání s lidmi při vyšetřování, vězněni, výslechu, před
volání a co s tím vše souvisí. Pomalu se zjednávala ná
prava. Zjednala by se, kdyby se bylo mlčelo? A bylo 
toho třeba? Bohužel, cizina o tom věděla. jsouc informo
vána těmi, kdož všeho byli svědky nebo postiženými pří
mo. Existují o tom protokoly, za něž dobrý český lid 
původcům vděčen nebude. Clověku je stydno, .že za 
smečku lidí s nízkými sklony, jim.ž bohužel na čas byla 
dána volnost, má trpět a být tupen krásný český genius, 
který je přimo předurčen k tomu, aby vybudovánim ces
ty k národní soudržnosti ptíkladně se účastnil na stavbě 
všelidského bratrství. Ještě jednou: k čemu toho bylo 
třeba? 

Zde byl úkol publicistů. Je to těžkA práce, ale od po
stupu na cestě k uskutečnění pravé demokracie a ryzfho 
socialismu nesmí nás níc odstrašiti. Je nutno odstranit 
přede\Tšim tajnou kamarilu zla. Náš lid pravdu miluje, 
hledá ji a váži si ji. A je třeba odstranit barikády stra
chu, zanechané nám zdé Němci a jistými kruhy s veli
kou dovednosti udržované. Kde má občan strach promlu
viti o příkoří na něm spáchaném, tam nelze mluvit o pra
vé demokracii. Ale je také vina na straně lidu, jemuž 
chybí dostatek statečnosti, aby jasně a srozumitelně řekl, 
co chce. Je vyloučeno, aby mezi námi žili občané poníže-
1.á a uražení, před nimiž by sám Dostojevský pro jejich 
L -trpení padl na kolena. 

• 
Po několik týdnů jsem nepsal. Příčina je prostá: Bucf 

.'lf.> věnuji návštěvám nešťastníků, přicházejícim do red
ukce, n pak nepíší; n ebo, mám-li psát, nemohu se věno
va t redakčn1m návštěvníkům. Oboji však je stejně důle
J.ll(>. Co tedy činiti? Chci-li poznat lid, musím s nim být 
vo s tyku. To však vyžaduje mnoho času. Kdykoliv přij du 
do r lokce, Hedl zde muži nebo ženy, z nichž převážná 
čA t avým vzhledem, vystálým utrpením na vás hluboce 
JI p011obf. P ro«"osl uražených. defilé pokořených. 

Kn!clý pffpnd by znamenal celé týdny pátrání a celé 
.m le 1.n t. rv ne!. Oči vpadlé a bez lesku nebo podivně 

I kt11) 11 cf, tvfl o blcclé, hlavy skloněné, postavy podlo· 
mt-nó. Obr-ti 1. lýeh 11 <11 T'u~ iclsté, staňte se tak trochu ad:. 
volt ty ch 11 cl ých. 11toi'l te 11e tak trochu lékaři tam, kde 
pouh vUd n alovo po1ozumčni již činí zázraky. 

Zde vám dám spatřit defilé u ražených ťl 1>roc f po
nížených jediného večera mezi 17. a 22. hodi nou. A r, • 
matujte, že těmto lidem je vždy dáti neúprosnou ol ku: 
.»Byli jste biti? A kdo vás bil?« 

Fuj, praví Gothe ve Faustovi: Politická pf li, o kllv6 
to píseň. 

Mluví se v této souvislosti mnoho o komunistech J 
.skreslováním skutečnosti, jakoby jen komunisté :mm! p • 
chali křivdy. Zlé povahy vnikly do všech stran. V pNpn• 
dech, teré uvedu, jde třeba o národního socialistu, jen! 
stál u kolébky strany a je štván a pronásledován novo· 
.pečeným národním socialistou. V jiném případě jde o l i
dovce, na němž násilí spáchal sociální demokrat, v jiném, 
kdy se soc. dem. soudruzi dopustili rasistickcho teroru. 
jinde opět v obci s lidoveckou majoritou je štvanice 1111 

národního socialistu, jinde trpí křivdou sociální demokrat. 
Jakoukoliv kombinaci politických stran vám pi· dvodu. 
nebo i kde soudruh soudruha a bratr bratra řeže. 

• 
Nad čim však se člověk nejvíce zachvěje, byly, v re· 

voluci a krátce po ní, některé činy mládeže, oné mláde
že, jíž bez dotázá:m lidu bylo ji dáno v 18 letech hlasova
cí právo jen proto, aby do volebních ohrad byla nahn(ma 
co největší stáda. Od tohoto daru předčasné dospělosti 
vf niklo tolik zla - z nichž kořalečni mor je pouhým prů
vodnim zjevem. Horši je, jak si někdy, doufejme že zřid
ka, mládež počínala tam, kde kromě volebního listku 
byla ji dána do rukou zbraň a výkonná moc. 

Byl jsem nahodilým svědkem, když nacističtí bandité 
.odváželi z dejvických koleji na nákladních autech naše 
studenty. Na jednom z nich spatřil jsem mladíka ve fra· 
ku a s naraženým nočníkem na hlavě, pak jsem viděl 
studenta v třeskuté zimě v lehkém pyjamu s naraženým 
cylindrem. několik studentů mělo jakousi hnědí pomaza
né obličeje. Německá omladina, eskortujicí transport, 
měla povyražení. A dál? 

Do redakce přišel 65letý muž, Cech z pohraničí. Byl 
;při převratu označen za Němce a dopraven do tábora 
v Modřanech. Tam musel na rozkaz mladiků sednouti do 
dřepu a v na tažených rukou držeti bez pohnuti pušku. 
Když umdléval, byl vždy znovu zbit a polit studenou 
vodou, aby procitl Jindy pak byl přinucen tento starý 
český hraničář s jednim Němcem k tomu ... (Pozn. red· 
akce: Redakce se rozhodla vypustit další Učeni.) Starý 
muž si stěžoval, že těchto činů se dopouštěla skoro vý
hradně naše česká mládež. 

• 
Přichází asi 40letá žena. Úředníce berního úřadu na 

pražském předměstí. Byla obviněna zřízencem, že udala 
N mcům dva přednosty; ti byli zatčeni t, jeden z nich se 
nevrátil. Úřednice byla vyšetřována a také dostala co 
proto. Zavšivena pak pracovala poblíž tábora v Ruzýnl 
Nu, nemohla nijak při vyšetřováni dokázat, že neudala. 
Bůh byl této ženě milostiv: jeden ze zatčených přednostd 
přežil německé mučírny, vrátil se a ubohou ženu reha
bilitoval. Dosvědčil, že s jeho případem, ani s tím dru· 
hým, nemá naprosto co činit. Co by se stalo, kdyby se 
byl nevrátil? 

Přichází poštovní úředník. Nemá odvahu říci vše, co 
se mu přihodilo. 2e byl bit, hrozně bit od mládeže, od 
strážníků, a nakonec byl hozen největšim nešťastníkům 
světa na pospas, aby si na něm ochladili žáhu: polským 
židům v Terezíně. Tam tento muž, český vlastenec z po
hraničí, jak může dokázat tucty dokumentů, pobyl sedm 
měsíců! Má vyražené zuby a hluboké stopy na lebeční 
kosti. Hned na počátku prvé republiky šel do pohraničf 
služebně. Do R. Tam po mnoha letech dostal občanské 
právo. Vydržel ve službě na svém místě až do po Jedka, 
když nás stihlo národní neštěstí. Když pak po Mnichovu 
Němci obsadili R., musil se přestěhovat do Prahy, hlásil 



Dnese1e_, 
ae na ministerstvu vnitra (t o má písemně) o českosloven
skou státní příslušnost s českou n árodností. Byl odmít
J1Ut. Zůstal t edy občanem města R. v obsazeném území 
a proti své vůli jako desetitisíce jiných českých hraničářů 
stal se tak automaticky německým občanem. Za to tak 
byl tedy ztrýzněn. Za to. Ale onomu poštovnímu úřední
ku nešlo ani o to, aby si takto postěžoval. Bál se. Za vše, 
,:;o tento dobrý český člověk zkusil, je mu strhováno dva
. cet procent ze služebného. z platu. Pane ministře pošt, 
nezajímal byste se o tento případ? 

• 
Proč, lide český, tě seznamuji s touto stránkou ne-

známého ti zákulisí? Abys věděl, kolik práce je třeba, aby
~om se zbavili zla. Jedno nutno dodat: tyto hrůzy už 
ináme, až na ojedinělé snad ještě případy, za sebou, a 
úřady, pokud je známo, jdou dnes za všemi, kdož se těch
to zvěrstev dopustili. I to je třeba vědět, že se časy lepší, 
te boj za očistu nebyl a nemůže býti marný. J iž minuly 
časy, kdy třeba, abychom ukončili trochu veseleji, člo
věk, který měl pěkné jméno Cumrda a krycí jméno Bu
dulfnek, směl jako výkonný orgán řádit. jak mu bylo 
libo, a při tom halasně prohlašovat: »Tady jsem pánem 
já - a nikdo jiný - mně může poručit jen Stalin a pak 
Beneš.«· Mýlil se Cumrda-Budulínek, už dávno je tomu, 
,:;o byl vsazen do kriminálu. A touto cestou se odeberou 
ještě jiní surovci, kteří jménu českému dělali hanbu. 

Cas pracuje pro dobro! Musíte si uvědomit, že Boží 
mlýny pomaloučku melou, ale zato jemňoučce! A náš 
aoudcovský stav je, celkem vzato, dychtiv býti výkonným 
orgánem justice nad takovou svoločf. 

Evien Erd é ly (Londýn) 

Jak to vypadá v Palestině? 
Dějiny Palestiny jsou v posledn1 době velmi pohnuté. 

Povstánl střldá povstáni a celá země j e v neust álém neklidu 
od okamžiku, k dy angloarabská vojska vyhnala Turky ze 
země. Tehdy sllblli Angličané !l.dtun, že ztidi zde židovský 
stát, který by byl pro židy ; celého světa jakousi domovinou 
a titočiětěm. Tomuto plánu se postavili Arabové hned od po• 
ěátku na nejpruděi odpor, zatlm co židé se domnivali, že Pa• 
lestina je zemi nikoho. 

V prvních let ech to ještě ušlo, v zemi byl klid, jelikož 
lidé, zvláště američti, investovali ohromné částky na výkup 
pozemkfi, což bylo arabským velkostatká.ttun velmi vhod. 
Celá Palestina pa tti totiž dvěma velkým rodinám a palestin• 
&k ý sedlák neni nic jiného, než ubohý felah, který těmto 
lidem obdělává pfidu a pase dobytek. ~idé kupovali věe, co se 
jim ke koupi nabizelo, a Aejkové se měli dobře. O osud svých 
otrockých zaměstnancfl .se nestarali, zvláště když tito nalezli 
lep/U zaměstnáni v novém židovském prtunyslu , který se utě
leně a rychle rozvijel. 

S překotným rozvJjem země rostl současně přiliv no
vých emigrantfi, a to nikoliv jen židovských. ~idovská emi• 
grace přicházela přes moře ze západu a byla vždy lehce kon• 
trolova telná, ne tak arabská. Dosud se zj i ťoval výhradně po• 
čet „illegálně" přivandrovalých židfi, ale nikdo nepočital Ara• 
by, ktefi sem přišli z Iráku, z Transjordánska a jiných arab• 
ských zemi. Všechno lilo dobře, dokud trvala konjunktura. 
Novi lidé nalezli zaměstnáni a mohutný proud liber a dolaru 
zaplavoval zemi. Karta se teprve obrátila, když tento proud 
vyschl a nebylo čim lidi zaměstnat a za co koupit da!Ai pOdu, 
Spousta židovských přistěhovalcO. nenalezla pojednou produk• 
tivni zaměstnáni a padla ostatnlm na obtiž. Arabové se vzbou
fili a vybili si zklamáni na židovských oranžových hájfch 
a židovsk ých osadách, které spálili, když jejich obyvatele 
pfed t lm buď vyhnali nebo dokonce povraždili. Anglická moc 
byla slabá , aby zakročila, jelikož vojenské a policejni sbory 
čitaly v celé zemi několik set mužfi, pro zem velikosti Pa• 
lestiny trochu málo. Tak tomu ale bylo i jinde, zcela ve 
amyslu pt á.ni Mr. Landsdowna a Snowdena, o MacDonaldovi 
ani nemluvě. ~idtun nezbylo nic jiného, než aby sami se po
stavili na odpor a organisovali ochranu, která by je před 
krvežfznivým nepřitelem uchránila. Anglické úřady s -tim 
byly srozuměny a tak vznikly prvni židovské tajné bojové 

jednotky, mezi kterými byla největal HiL'gana, česky obrana. 
Arabských útokO. přibývalo, když do Orientu zasáhly Hitle• 
rovy penize, Ta k na pfiklad zabili a rab!ltl titočnlci v roce 
1936 celkem 316 lidi, mezi nimi 80 židfi, a zpfisobili kodu za 
2 ½ milionu liber. V n ásleduj icim roce byly oběti ještě větM 
a rok na to zastřelili Arabové známého anglického archeologa 
L. J. S tarkeyho. V tomto roce odsoudil anglický soud vzne• 
lleného emir a Abd-el Rahmana Haj Mohameda k smrti, pro
to! e vedl proti Angličantun a židfim „p ravidelnou válku" . 
Patrně zde již byly dOkazy, že byl v německých slu! bá ch. 

V Evropě bylo zatlm čim dále tlm hfiře, Hitlerfiv tlak 
na židy byl st ále horši a nesnesitelnějši. Tisice j ich hledělo 
uprchnout , ale větai část nedostihla záchranných pfistaw 
na Středozemnim moři, protože je Němci nepustili. 

NejvětAi ranou byla pr o židy londýnská dohoda z ledna 
1939, kterou se stanovila nová kvota pro přistěhovalectvi 
do P a lestiny. Podle t éto dohody nesměl počet židovských 
ptistěhovalcfi . přesahovat 1.500 duši měslčně, tedy 18.000 
ročně, dále byl zakázán jakýkoli dalAl výkup arabské pfidy. 
Tento britský manévr dlužno hodnotit jako vyhýbá.nf se ne
přiteli, neboť tenkráte již bylo zcela jasno, že za Araby 
stoji Hitler, který za války nalezl svého hlavniho zastánce 
v Palestině v osobě Velikého muftiho jerusalemského. 

Anglie neměla moc ani wli zakročit. Ne tak židé. Jejich 
přátelé a pi'lbuzni byli v Evropě ohroženi nacistickou bestii 
a tábory smrti v Osvěčimi a Treblonku je neponechaly v po• 
chybá ch, co jim hrozi. Dělali proto, co mohli, aby své lidi 
zachránili, ač to bylo vyk oupeno hroznými potižemi a ne
konečným poniženim. K aždý žid, kterého dostali nJl,d počet 
kvoty do země, byl velikým jejich dspěchem. Neni divu, že 
za těchto okolnosti mlad!lt horkokrevná židovská generace 
viděla pojednou v Anglii svého dhlavniho nepřltele. Marné 
byly domluvy starěich a zkuš ených soukmenovcfi, kteH stále 
opakovali, že bez Anglie P a lestina zahyne, že bez anglické 
pomoci je sama podstata sionismu ohrožena. Mladi nechtěli 
poslouchat, nechtěli slyAet. Pro ně byl směrodatný jedině 
Viktor Jabotinsk ý, ruský žid, který poz-lěji sloužil v anglic• 
ké armádě a mnohokrá te se vyznamenal. Co pravil Jabot in• 
ský ? Prohlásil, že se židé s anglickými demokratickými me• 
todami nikam nedostanou a že Angličané židy již z počátku 
zradili tim, že oddělili od Palatiny Transjordanii, která 
je součásti země a skýtá neomezené možnosti. Jak o tom 
Angličany přesvědčit? Jedině t erorem, pravil, a k tomu byla 
mládež z roku 1939 nejvice náchylná . . 

Tak povstaly roku 1939 prvni dvě teroristické organi• 
sace, Irgun Zwai Leumi a tak zv. Sternova skupina. Obě 
chtěji zpfisobit Anglii co možná nejvice nesnázi, aby svfij 
program v Palestině zrevidovala a otevřela znovu brány 
židovským přistěhovalctun. 

Abraham Stern byl malý, zavalitý student, polského 
pfivodu, který studoval na universitě v Jerusalemě. Silně 
krátkozraký, s velikými koštěnými brýlemi, nezdá l se před• 
určen pro náčelnlka pov stné bandy lupičfi a vyděračfi. A 
přece ho j im os ud učinil. Studoval humanistické nauk y, když 
došlo k událostem v roce 1939, brzo potopi shromáždil Stern 
kolem sebe skupinu odhodlaných mladlkfi a počal opatřovati 
penize. Dobře věděl, že je po dobrém nesežene, a tak zahá jil 
akci, která je nekonečným řetězem vražd, loupeži a násili 
vAeho druhu a k terá do dne!lniho dne nenl skončena. Stal 
se nakonec legendárnim hrdinou mladých r evisionisttt Tak 
si opattil penize, k teré potřeboval, aby dovižel židy illegálr,i 
cestou, která nebyla laciná . Byl jediný, který pokračoval 
v boji i když vypukla válka a ostatni organisa ce boj proti 
Angličantun zastavily, aby jim nepřekážely ve vedeni vá lky 
proti H itlerovi. To učinil i J abotinský, který dokonce vstou
pil do britské armády a po boku Angličan-O. se vyznamenal. 
Abraham St ern nevzal válku na v domi a hned v prvnlch 
měsiclch přepadl bohatou belgickou kolonii, kde mu padla 
do rukou 'bohatá kořist vzácných klenotfi. Ukázalo se vAak, 
že úřady měly popis těchto klenot-O. v ruce, dfive než bvlo 
mo!no je prodat a že ~ jejich vlastnictvi je spojeno s vážným 
risikem. Z této nesnáze si pomohl Stern originálnim zpfiso• 
bem. Prodal uloupené šperky belgické kolinii zpět. Dostal 
méně, než by býval dostal u klenotnika, ale Belgičané platili 
rádi, protože i to je přililo laciněji, než kdyby al pořizovali 
Aperky nové. 

Takových „obchod-O." učinil Abraham Stern vicero. V r. 
1941 se mu podařilo propašovat do země menAi parnik s ně
meckými a maďarskými židy, které tJl.k zachránil takřka 
v posledni chvili -před smrti z rukou hitlerovských katanfi. 
Sternfiv bojovný odznak byl znám po celé zemL Ukazuje 

699 



Dnesetv • 
spojenou Palestinu a Transjordanii, z které ukazuje !pička 
bajonetu do arabských zemi a červený nápis pravi: ,,Jen 
touto cestou!" 

sternťlv konec byl ná.blý, když dávno před tim byla na 
jeho hlavu vypsána velká odměna. V roce 1942 dostala policie 
zprávu že se Stern zdduje v určitém domě v Jerusalemě. 
Ihned tam spěchali 'policisté a dúm obklopili. Kdy! tři z nich 
vnikli davnitf, do§J.o k strašlivé explosi, která policisty zabi• 
la a celý dúm zdemolovala. P olicisté soptili vztekem a přisa
hali Sternovi pomstu. N kolik týdnťl potom telefono-,ral někdo 
na pglicejni stanici a udal adresu, pod kterou se Stern zdr
!uje. Tentokráte to nebyla mystifikace, a Stern se ocitl 
v rukou policie. Kdy! ho odváděli spoutaného do policejniho 
vozu, padla rána a Stern se zhroutil k zemi. N ikdy se ne
~jistil~, kdo vystfelll smrticI r ánu a zda platila Sternovi 
nebo jeho pronásledovatelťlm. Je vl ak dost motné, že to bylo 
opatřeni jeho solidruhťl, ktefi se tak chtěli pojistit pro při• 
pad, že by Abraham Stern výslech „třetlho stupně", který 
anglická koloniá.lni policie u!ivá., nevydržel a svoje druhy 
zradil 

Několik týdnd po jeho smrti zatkla anglická policie však 
přesto mnoho jeho pfivdencťl a poslala je do koncentračnich 
táborťl do Eritreje. Postavit je před soud a pověsit, nebylo 
dost dobře mo!né v době, kdy Hitler si\m m iliony !idťl od
pravoval. Teprve později k tomu doAlo. 

• Druhá illeg á.lni revisionistická organisace se jmenuje 
,,Irgun Zwai Leumi", což znamená česky „Svaz n árodni 
obrany". Tato organisace zastavila, jak ji! ř~čeno, boj kdy! 
vypukla válka, a j eji vťldce byl internován v tdboře Latrum. 
Prvn1 rok války se Palestiny nikterak nedotýkal, a teprve 
zhroucenim Francie se dostavily komplikace, které i Pale
stinu neušetřily aktivni spoluúčasti. V sousednim Irák u 
vypuklo povstá.ni, které bylo ~gličanúm velmi nemilé a kte
r é je nutilo, aby se obrátili na !Idy o pomoc pti obraně 
Palestiny a celého Stfednibo Východu. Jejich výzva pevyzně
la nadarmo, neboť přes 'l0.000 ~idfi oboji pohlavi se přihlá
silo Ihned do angllcké armády nebo nabidlo svoje slu!by 
jiným zpťlsobem. Nčco podobného nelze flci o palestinských 
Arabech, kterých se přiblá ila jen nepatrná hrstka. 

Vťldce organisace Irgun Zwai Leumi David Razeel se 
přihlásil z internace a padl později jako kapitdn britské 
armády v boj ich v Iráku. V Iráku, v Syrii a Transjordanii, 
tam židé vl!lude znamenitě bojovali a mnozi z nich se vyzna
m enali yYnika jlcim zpťlsobem. J ejich f.1my zastávaly platné 
slu!by v pol}locných službách jako t elefonistky, ol!letřovatel
ky a zpra vodajské org ány, a britské velitelstvi opětovně 
pccbválilo jejich srdnat ost a obětavost ve svých dennich 
zprává ch. 

Když se válka přenesla z Afriky do Italie, l!lly !idovsk é 
prcpory s sebou a v poslednich letech války bylo viděti jejich 
dO.stojniky i v Londýně. Po válce pak pochodovali tito mu
žové v řadách vitězné a rmády spolu s ostatnimi oddily Brit
ského společen. národ-O:, když Londýn slavil „Den vitězstvi". 

To je llc obrazu, na rubu to vypadá méně pflznivě z an
glického hlediska. V řadách armády bojovali přirozeně 
vl!lichni členové Irgun Zwai Leumi a ovl!lem i mnozi přivržen
ci Sternovi SkuJ>inY, Ti vl!lichni obdrželi výborný anglický 
vojenský výcvilc a kromě toho jel!ltě speciálni bojový výcvik 
pro zvlál!ltni ílkoly, kterými byli jako elltni sbor pověřeni. 
Veliký počet židfl nalezl zaměstnáni ve slu!bácb, které ar
m ádu zásobovaly munici a potravinami. To se nedělo jen tak 
bez určitého úmyslu. Válka nebo mir, v Palestině šly udá
losti svou cestou. Ze v l!lech stran chodily hrozné zprávy 
o pronásledováni a utrpeni !idťl v Evropě a i j inde. Nejhroz
n/!JAI události bylo ztroskotá.ni malé bárky, jménem 
,.Struma", která vyplula v roce 1944 z rumunského pf istavu, 
nhy dopravila do Palestiny několik set !idfl, ktefi se hleděli 
zn hr(mlt před masakry, které na jejich soukmenovce byly 
t ou <ltJbou pořádány. Tito lidé obětovali v l!le, co měli, aby se 
do1tn ll do ZnAllbené země, ale neměli povoleni, bez kterého 
nohl' lo možno clo této země vstoupit, i kdy! loď byla jen 
n0I ol llt mfi lo set metro od nt vzdá.lená. Nastalo zdlouhavé 
vyjod11t! vl1.nl A anglickými úřady, k t eré se pr otá.hlo tak dlou
ho, nll! pl'lnin bouře, která malou kocábku roztřištila a poto
plln dl'lvo, nt'ž mohl kdo přispět ku pomoci. 762 !idO. nalezlo 
&m r t. vo vlnll.ch, v tváři tvá.i' zaslibené zemi jejich otcfl. 
Kol.dý al mO.že představit, jak to pO.Sobilo na židy v angllc• 

'100 

kých uniformá.ch, a Sternovci dlouho nečekali a uhodlll d l'lvo, 
než kdo čekal. 17. února vyletěl anglický emigrnčnl úl'nd 
v Jerusalemě do vzduchu, a den na to obdržely úřnlly a 
redakce listO. v Palestině dopis, ve k t erém se sdčluje , že or
ganisace Irgun Zwai Leumi zahajuje boj , .1by dosáhla zr 11 o
ni omezeni přist bovalectvi !idO.. P odepsán byl „šéf vojen
ského-l!ltá.bu" t éto organisace. 

2idovské pohorl!leni neznalo mezi, zvlál!ltě když ve stcjnó 
době angličti úfednlci se intimně stýk ali s Araby, cboclill 
s nimi na hon a navl!ltěvovali jejich rodiny. Tim dávali zřej
mě najevo, že !idd nepotřebuji. Vá.lka se chýlila ke konci, 
a bylo nutno myslet na budoucnost. 2idovský časopis „Habo
ker" na psal tehdá : ,,2ijeme v době, kdy podzemni činnost 
jest obdivována a schvalována k dosaženi ná rodnostnicb cllfl. 
V naši zemi j e organisovaný teror na místě, proto!e s nlm 
lze clle dosáhnouti. Pro naši mládež má.me pochopeni. H 

V tomtéž smyslu psal časopis „Hazman", který pravil, že te
roristé maji v zemi veliké sympatie. Tak zněly články časo
p lSO., které byly podrobeny válečné censuře. Každý tušil, že 
ukončenim války nastane znovu krvavý boj, kterým se m4 
umožnit !idťlm neomezené ptistěbovalectvL 

Hned ·po válce pfinál!lely časopisy rťlzné zprávy o roz
sá.blém pašová.ni zbrani v Egyptě, Sudanu, v E ritrejl 
a i v Kenyi. Neznámi pachatelé předkládali falečné listiny 
na pr avých f ormulá.flch s pr avými r azltky a přejimali z vo
jenských skladišť ohromné množst vl střeliva a zbr ani, které 
pak zmizelo dfive, než podvod vy el n ajevo. Modré uniformy 
anglické Royal Air Force vzbuzovaly r espekt a dO.věru 
a n ikdo se nenadál, že mu!i, ktefl je nosili by byli podvod
n ici, ktefl sleduji zločinné clle. Takových přlpadťl bylo velmi 
mnoho a nenalezl vysvětleni nikdo, al po několika měslclch 
org á.ny palestinsk é pohranični stráže zadržely několik vozfi, 
ve k terých byl materiál z vojenských skladišť, t ak tajemně 
uloupený. Tu t eprve nast alo r ozsá.blé vyšetřová.ni, k t er é vl!lak 
nevedlo k clli. Lidé, k tefl ukra dený kontraband dopravovali, 
nedovedli udat nic bli!šibo, a l!oféři zabavených vozO. t vrdili, 
že měli odevzdat zbožl m u!i, ktefl je měl na určit m mistě 
očekávati, ale většina zá.silek dostala se na misto určeni bez 
pohromy, j elikož mnohé orgány pobranični stráže ! idy pova
žovaly za statečné spojence AngličanO., kterým m ohou dťlvčřo
vati. Tak se s talo, že během času byl do Palest iny !1opr aven 
bohatý válečný mat eriá.l, k terý byl poscbován po celé zemi. O 
tom se anglick á. policie brzo přesvědčila, k dy! v r. 1946 zahá.• 
j ila rozsá.blou a k ci, aby ukryté skladil!ltě zbrani odhalila. 
V malé obci Yagur u H aify nal!la ku pflkladu 33 t akových 
tajných skladišť, k teré množstvlm ukrytých zbr ani a střeliva 
překvapily i největěl pesimisty. 92 hmoždito. s 5217 pflslul!
nými n á.boj i, 5017 granát-O:, veliký počet kulomet fl a ručnlch 
střelných zbrani bylo zde poscbováno nejrťlznějš!m zpO:sobem 
v l!lkolni budově, dětských postýlká.ch, ve skflnicb, ale i v ka• 
n á.lecb. 

Od roku 1944 bojuje Irgun Zwai Leumi opět s vel!lkerou 
ener gii a britské úřady se dodnes nedozvěděly, kdo jsou jeho 
vťldci. Koncem roku 1945 byl v Egyptě zavra!děll lord Moyne 
a v červenci 1946 vybuchla v ústtedl britské správy v Pale
stině puma, která demolovala ohromný botel „krále Davida" 
Pti t om přil!llo mnoho osob o život, mezi nimi i čelni před• 
st avitelé britské vlá dy. Pozorný čtenář se jistě pamatuje. 
jakým neuvěřitelným zpO.sobem byl útok proveden. Pacha
t elé vyzvali pfltomné, aby botel co nejrychleji opustili, jeli
kož ho vybodl do povětfl. Vojáky, k tefl se jim protivili, 
chladnokrevně zastřelili, a p ak se klidně odebrali k autu, 
které je rychle odvezlo. Několik vteřin později nastal výbuch. 
V troská.ch budovy zahynulo celkem 120 lidi. To se stn.le> 
v době, kdy Angličané počali s deportaci illegálně přlbyv/llch 
židO. na ostrov Cypr, kde k tomu účelu zfldili veliké ln ter
načni t á.bory. 

Angličané zuřili a zatkli po atentátu 376 čelných :21dov
sk ýcb osob, mezi nimi i zná.mého židovského VO.dce Moyahe 
Sbertocka, k ter ého internovali v proslulém Utboře Lntrum. 
Zde pobyl Sbertock celkem čtyři měslce, aniž by se Angllčn
núm podařil dO:kaz, že on jest hlavou pověstné orga nlfmce 
Irgun Zwai Leumi. O tom svědčila ostatně nejlépe ta okol• 
nost, že atentáty pokračovaly v neztenčené mlře i po dobu 
jeho vazby. Tak nakonec nezbylo, než ho propustiti. 

Irgun Zwai Leumi čitá prý asi 3000 al 5000 člcn0 , Stol'
nova skupina asi 1500. Vlastni židovskou armádou jo Bo.ga.-



Dnesetv 
na, Jrtel'I\ byla Angličany za v!Uky vycvičena, ta čitá asl 
60.000 m u!t'I.. Velik á j ejl část odmltá teroristickou akci a ne
chce o zrnin ných organisaclch ani slyAet. DaUll skupina se 
nazývá „Palma ch", co se dá zkráceně pf eložit „Palestinská 
válečná s k upina". Jinou tajnou org anisaci je „Hatzohar", 
která sleduje takté! připojeni Transjordanie k Palestině. 
Irgun Zwai Leumi vla stni několik tajných vysllaček, které 
byly odmontovány z letadel. 

• Celkem lze tlel, že valná část židovstva potaji se spi-
klenci sympatisuje. Většina teroristtt j e známá, ale nikdo 
je Angličanttm neprozradl. Arabové zmizeli prostě od té 
doby, co j im Hitler neposllá penlze,. a tak se od hrává krva
vý boj výhradně mezi britskou správou a tajnými organisa
cemi. Kon ce jeho nelze dohlédnout, jelikož Anglie se nemttže 
vzdá t Palestiny z dttvodtt vlastni bezpečnosti. To je v!lak 
již jiná povidka. 

dopi sy 
Poslanci nebo ministři a úředníci? 

Válený pane radaktore, 
ve svém časopise Dn e I e k ze dne 9. t. m. otiskujete dopis· 

,.Občan obyčejný piše obyčejnému občanu«. V tomto článku se 
poukazuje »na tedy automobil\\ před sněmovnou, kde stojí zdatnl 
a zdraví šoféH třeba celý den úplně nečinně, nevozi-li zrovna ro
dinu pana poslance po nákupech«. 

Malý obyčejný občan dopoultf se zde omylu a křivd! poslan. 
e6m. Zřejmě není automobilistou, neboť by věděl, že vládni aut.a 
majl člsia třimistná, zatim co poslanci, moji-li auta, jsou označena 
pětimlstnlmi čísly. A! pil.jde opět malý občan kolem sněmovny, 
af sl číslováni dobře všimne. Uvidí, fe jsou tem vesměs v/Jzy vládni, 
kterých použivaji bud'to ministři anebo ministerští úřednici. Bylo 
by dobře si toho vllimnout, k dyž skonči zasedání sněmovny nebo 
zasedánl výbor\\. Je pravdou, že mnohdy stoji celý den i do p61 
noci před sněmovnou vil.z se zdravjm a silným šoférem, ale kdyl 
■konči zasedání. uvidíte, ! e poslanci - a! na nepatrné výjimky -
jedou dom6 tramvaji, zatlm co páni ■ekčni Aéfové nechévajl se 
odválet v přepychových vozech. • 

Ve sněmovně dodržuje se al na dvě výjimky ustanoveni úst.aV7 
o tom, ! e poslanec - pokud je státnlm zaměstnancem - je na 
dovolené. Proto také nemá k dispo"1cl vládn1 vil.z. Malý občan 
T závěru radí druhému, aby se dOvěfovelo ÚNS a jeho úsporné 
komisi. Je to ov!em rada podivná, kdyt před tlm poslance obviňu.. 
Je z marnotratnictvi. Jsem néhodou iniciátorem zákona o úsporné 
komisi a mém - jako větJina poslanci\ - zájem, aby státnl apa
rát byl únomý poplatnosti občanstva. 

S pozdnvem Pavel S a j a z. 
poslanec a předseda 'Ostfednlho svazu &. femesla 

Politické domy v Bmě 
VAžená redakce! 
V noticce ve 42. čísle Dnešku bylo by v zá.jmu pravdy 

tfeba konstatovati toto: Téměř ve všech vě ích městech re
publiky mají politické strany ná rodnl správu určitých budov, 
o jejich! přiděleni hodlají později zažáda ti. Jenom V· Brně, . 
kde hned od samého počátku nebyla přidělována ná rodní sprá 
va nemovitého zajištěného m a jetk u jednotlivým osobám, nybrž 
kde k tomuto účelu byla zřízena kolektlvni národnl s práva, 
podléhají přimo ná rodnímu výboru, neměly f.olitick é stra ny 
n árodní správu žádného domu: Až t eprve nyn , když se zaha
juje přldělové řízeni, uk ázalo se nutným, a by jednotlivé stra
ny dostaly národu[ sprá vu, aby byly uživa t eli a tak aby měly 
právo přihlásit se o přiděl těchto budov. Politické st rany p ro
to navrhly několik možností, jak pro přiděl centráln í budovy 
ve vnitřním městě, tak také pro příděl budov v jednotlivých 
obvodech. Při všech těch jedná n ích bylo od počátku zd6razňo
váno, a také to muselo býti jasno l ělenwn zajišťovací k om i
se, že jde o výčet jednotlivých možnosti, a le v žádném při
padě nejde o příděl všech budov, kter é byly vyjm enovány. 
Myslfme, že také každému soudn ému čtenáři by se zdjlo ne
pravděpodobnym, že by dvě nejsilnějšl polit ické st ra ny v Brně 
tak klidně souhlasily s t ím, aby bylo přiděleno straně dalek o 
slabší víc neli dvakrá t tolik dom6. J ellko! straná m n emohlo 
být známo, zda u některých dom6 není zavedeno restltučnl 
fizon i, nebo zda u j iných se nesrazí s jinymi zá.jmy, proto k až
dá st rana pro k aždý případ navrhla těch dom6 vice. Sluš[ 
podotk nouti, že u některých se jedná o úplná zbořeniska, kte
rá mají jenom hodnot u stavebního m ísta. Je také přece vile
obecně známo, f e nak onec o př[dělu všeho tohoto majetku 
bude rozhodovati fond né.rodn [ obnovy spolu s osidlovacím 
úřadem, a že v žádném případě ani politické strany neobdrži 

tento majetek zdarma. J'ednánl v t mto • 
nikterak pod pokličkou, nýbrž problh I I 
jako každá jiná věc na r adnici, o. J U I 
jest skutečně členem zajišťovací kon,111 , I 
připomínky jak v zajišťovacl koml11 I, hl 
návala, tak také ve svém přlslulinóm ,, dt I 
to by bylo dopadlo mnohem méně otolllll I 

A ke konci ještě jednu malou pozn Ill 
na obavy, že politické strany žádajl 1•1 o 
Nebylo by účelné jednou skutečně uk li. ~ 
vot jednotlivých politických s tran, zhodnol I 
najl pro veřejnost a podle toho jim to.k6 lil 

Alois S mu t e le, 
předseda radničního klubu soc. dom. n 

Aspoň tři děti 
Vážená redakcel 

.V 42. člsle Dnešku přečetl jsem si 
•Aspoň tři děti«. V něčem mMeme s autorom 
nejdůle!itějlli je popisovéno riUově - je to ho l)Od 
man~elstvi. 

Autor tvrdl: nežení-U se někdo proto, žo n m 
dostntečné finančnl zajištěni , je to jenom projovom 
Uchó vymlouváni. Co prý nenl dnes, může být zlt1 
flcl: jsou lidé, kteH se budou vymlouvat ne tyto 
pndes6tl let a pak ul podle pHrodnich zákonO se vAI t 
nostl rodinu nezalo!I. To jsou vilek úplně sobečU lid , 
bohudlk poměrně mělo. Naproti tomu jsou však lhJt\, Ill 
dinu přeji založit, ale jsou to prévě hospodáfaké d6vod)' 
vel! aby tnk nečinllt Zde nelze říci : co nenl dnc.t, 
Roďlna přece musl někde bydlet, musi jist a musl 110 I I 
padě, že neméte byt, navrhuje autor chodit od úřadu k f 
domovnlka k domovnlkovi, k novlnéři, o d po I i t I 11 1c t 
jemnlka k tajemn l kovi odborov é mu o nn 
putování ceatou kflžovou. Nazval bych to spiAe cestou k f 
nebo protekce. Obsazovénl byt\\ pomoci politické strany 11 V 
kdy se bojuje, aby se dostalo každému stejné spravcdtn 
taková cesta nečestná a někdy I nemravná. 

Aby byl rodinný život vskutku rodinným, je potřeb! byl11 
je potřeb! také do tohoto bytu, který sestává ze 6 stěn o I\ 
podle počtu místnosti, vnést určité movitosti, aby se pu l 
stal útulným. Dostáváme se k dalšlmu problému: opatřit zmll\ 
movité předměty, které se zovou nábytell. Ten však j nul 
koupit. Podlvéme se tedy po něm. Budeme zafizlJvat hyt li , 
■estáwjicl z kuchyně, pokoje, koupelny a přlslušenstvL Sl n t 
kuchyňku je možno koupit od 8500 Kčs výše. Sestávli z k r d I 
ce stolu (obyčejně kombinován s myclm), dvou nebo čtyř lldll, 
e Íavičky, do které mo!no uložit drobné ?omáci náfadi P tl znfl, 
zavání pokoje máme dvě možnosti: 1. Zařldíme si lo!nlci a z I U• 
chyně uděláme obývacl mlstnost, nebo 2. zařldime obývacl pOltoJ, 
do kterého dáme dvoulůžkový kauč. 

Ačkoliv dodávéme do Anglie ložnice za 25.000 Kčs, neviděl joom 
v Praze nic podobného. Obvykle je vystaven nábytek bez cenovol, , 
takže jsem viděl pouze jednu ložnici za cca 33.000 Kčs. U obývaclho 
pokoje bude kalkulace složitěji!. Tekový pokoj by měl sestávnt 
z 1 stolu, čtyř li.dli, ze skfině, ve které by byla knihovnička, oddil 
pro stolnl prádlo, oddíl na nádob! a sekretář n a vyřlzeni a. uloženi 
běžné korespondence, a výše již zmlněn ho kauče. Kwaty stolqlt 
a dvě křesla budou už asi přepychem. Nyní ceny: s t61 a židle bu
dou stát 6800 Kčs, skflň cca 10.000 Km, kaul! 5000 a luxus stolek 
8 křesly 4500 Kčs. Ceny jsou udény podle vystaveného n6bytku 
v Praze. Dohromady 26.300 Kčs, spolu s kuchyni 34.800 Kčs přl
padně 41.500 Kčs. Aby byl byt útulný, je potfebl do kuchyně lino
leum (kde je xylolith, odpadá), do pokoje koberec Z X 3 m asi od 
2500 Kčs. Záclony do kuchyně a pokoje (jedny) 2500 Kčs. Dall l~h 
5000 Kčs. dohromady 39.800 Kčs, pHp. 46.500 Kčs. A tecf pros1m 
pana pisatele kde těch 40 al 46 tfslc mém vzit. Z platu, podle 
dnešnl drahoty se neušetři nic, to snad uzná i pan pisatel. Tedy 
najmout a zařídit byt nemohu. A kdy! jsem uvilil svou situaci, 
je snad slabošstvlm nepřivést na svět dítě? Vi pisatel, co stoji 
ošetřeni rodičky v porodnici, dětský kočárek, výbavička? Namltne 
se ml, !e snad je tu věno, které atd.? A co ta žena, které nemá 
otce, který by j i ho zřidli, co ta, která ! lvi matku, podporuje 
mladšího sourozence? Co pak? 

Zdá se že pisatel přec některá tvrzeni pouze nadhodil, nepro
myslel ve' všech podrobnostech (hospodářských?!) a nepodepřel 
dostatel!nýml argumenty. Nebude pak, po takovéhle r ozvaze, za
ložení rodiny nerozvážnosti a přivedeni dítěte na svět neodpo-
vědnostn j, h. 

Vážené redakce! 
Jedním z prostfedkil jak pomoci rodiném s více dětmi bylo 

by uzákoněni této zásady: Uchazeč o právo nebo nárok, nebo ten, 
kdo má povinnost k nějakému konáni nebo opominuti, a který m4 
vice vlastních děti, má přednostní pořadí před uchazečem nebo 
povinným jinak stejně kvalifikovaným. 

NecM jest vtělena v zákon tato zás1da, jejif uskutečněni 6 prováděni nepřipraví státní pokIB.dnu ani o korunu a bude alespO 

701. 



• 

Dnesetv 
nějakou pomoci rodinám, které plni svoji povinnost viiči státu 
a nllrodu. Mám za to, !e rodiny bezdětné, nebo s mélo dětmi, 
budou pak nuceny opustit dosavadni své zásady na manželstvl 
bezdětné. 

Prakticky projevi se tato zásada asi takto: Budou-li žádati o 
misto ku př. ve velkém městě, dva uchazeči stejně kvalifikovaní, 
u nichž by o by rozhodnouti právě pro stejnou kvalifikaci jen po• 
dle ztsady stařešinstvi , obdrži misto ten, kdo má v ice děti. Rovně! 
tele pl'i udělovfml bytii, rozhodnuto bude pro uchazeče s více dětmi. 
Budou-li občaniim ulo! eny nějaké povinnosti a nebude-li nutno, 
aby tyto povinnosti plnili v! !chnl najednou, budou od jejich plněni 
prozatlm zproštěni ti, kteři majl vice děti. Atd . ... 

To jsou pouze tři ukázky užiti přednostni zésady rodin s-4'fce 
detmi. Přlpouštim, že tato zásada se snad dnes již praktikuje. ale 
jde o to, aby byla vtělena v zákon, tak aby občan při jejim ne
dodrženi měl možnost opHt se o tento zákon e ne jeho podkladě 
fédat o nápravu. 

Tato zésada jest sice pl.'ikrá vůči těm, kteři bez svého zavlněni 
děti míti nemohou, ale nesmi se zapomínat, že se j i teš! existenční 
problém národa e ten nepopíratelně má přednost před néroky je
dlncii. Co byla by platná ohleduplnost k bezdětným jedlnciim, 
když národ za několik generaci by přestal existovat. Dr, 2. 

• Vážená redakce! 

Otázkou populace zabývalo se v poslednich deseti letech 
mnoho sociolog ii i lékařii a nelze říci, že by se jim podařilo 
přlčiny poklesu populace vyřeliiti. Týmž námětem obírá se člá
nek pana Václava Kluzáka. Z jeho hlediaka věc není nijak 
komplikova ná . fteší problém velmi lehce a nedá se řici, že ne
zábavně. Tak příkladně praví, že d iivodem proti ~časnému 
založen[ r odiny u mladých lidí jsou kdovljaké výmluvy, z n ichž 
uvádí jako malicherné nedostatečný pla t a n edostatek bytii. 
Tyto skutečně malicherné příčiny pod le jeho soudu zastra
šují mladé lidi úplně zbytečně. Takováto individua, která se 
daji t ímto zastrašit a nezaloží rodinu jednak p roto, že nemaji 
byt a jednak proto, že nevědí, jak by rodinu uživili, jsou sla
boiii. Je třeba být sta te ným, bojovat o byt, chodit od úřadu 
k úřadu, od domovn[ka k novináři (?) a takto získati s l zku
iienosti, které se ziska ji en ve skutečném životnim boji. Z toho 
potom člověk jest zocelen pro celý život. Po t éto stránce lze 
s autorem souhlasiti, pvšem není dosti dobře jasno, jakým 
cpiisobem lze těchto zkušeností využiti pro povolán[, to jest 
na př. je-11 někdo kamnářem, do jaké miry zlepší jeho exi
stenčni postaveni zkušenosti, které získal na bytovém úřadě 
nebo chodě od domovnika k domovníkovi? Dá:le podotýká 
autor, že pohodli neni !ivot. Nad to, jak praví, dále pohodlí 
přináši nudu, svá ry, rozpory a rozvraty. Cim jsou větlii po
žadavky rodiny, tím většl jest výk onnost muže a ženy. Pasáž, 
s n iž nutno v zásadě souhlasiti. Chybu m á oviiem tento výrok 
jenom v jedné věci, že v přirozenosti lidské povahy jest, ! e 
určiti lidé nechtěj! plodit děti, o jejichž živobytí nevědí, jak 
se postaraji. Jest totiž již dá vno odkoukaným zvykem v při
rodě, že rodiče snaží se existenci svých potomk-0. zabezpečitl 
co n ejlépe. Podle autora článku tato věc jest nediiležitá, ježto 
jak uvá di „neni-U byt dnes, nu dobře, bude zítra". Celek tedy 
vede k dojmu, že je na místě při založení rodiny nejvyšší leh• 
komyslnost. 

V dalš ím odstavci zjistil autor, ie budoucnost není tak 
jednoduchá, jak právě vypsal, a pozoruje, že jsou zaměstnáni 
tak špatně placená, jako jsou učitelé, pošťáci, železničáři a 
valná většina ostatních státních a veřejných zaměstnanci\, 
kteři nejsou s to slušně uživit své rodiny. D ále uvá dí příklad 
pčtičlenné rodiny, jejíž výživa je velmi obtížná a k de právě 
zd-0.razňuje výchovu samočinnou. Děti nepotřebují žádn ého ká
záni a moráln ich výkladil, ježto samy se vych ovávaji příkla• 
dem pilné prá ce rodičii. T ento názor je skutečně zajím avý a 
má platnost pouze tehdy, pakli rodičové jsou n aprosto ideálni 
Individua, .ba, řekla bych, pathologick y dokonalá individua a 
zplodili stejně dokonalé děti. To ovšem předpokládá, že tako
váto rodina musí žit pod jiným sluncem, n ežli my všichni žl• 
jeme v kraji, kde žijí lidé bez chyb, bez n emoci a s vroze
nými dobrými vloham i a jejichž ok oli m usí oplývati s tejnými 
vlastnostmi. Je samozřejmé, že takovéto rodině naprosto ne
vadl, n n-U byt bez k oupelny n ebo bez jiných moder n ích vy
moženosti. Pokud totiž hudou potřebovat se vykoupat, mohou 
v11lt r.vó tři nebo čtyři děti, m ezi n imiž na příklad je k ojenec 
n oh11l.itmt Hi koupel velmi levně a snadno ve veřejných Iáz
n l,:h noho uprchftch. J e totiž všeobecně zná mo, že po vykou
p(tnl J) 1'r1chfo1lm Y mrazu neobyčejně zoceluje zdraví, zejm éna 
u t1i\ tl pro :, lvotnl boj. 

1)11 <'il(m ltu 1.tulorn zamotala se takó pasáž o sexuálnícli 
ol zlcll.oh, l<t.oro u vyfoiíll n itdos ti jasným zpilsobem. P odle jeho 
n(1zo1•11 utl1r. lcn !lhlrfo <iho a nechtěného poěeti, otázka potra-
1(11 Lvi llO vy , olll 1m.mo nohou, pakliže si každý přeěte k nihu 
J:>1• Nov , llt lln „Tnjoms tvl dni plodných a neplodných u zdravé 
l.0 11 y " . Poa to r.6 11I tólo knihy, jak zdilťazňuje autor, žiji již 
Jli• (lo lthy lot llotn l pl'lo lulin ícl severských národii. A dále 
uvll<l l ry lot o1 lolr6 poznotlcy o upermatu všeobecně zná m é a 
ro ll'on4. J oho vtyody nmJi pouze nepatrnou :vadu a alce tUi 

10 

!e nejsou pravdivé. Pokud jsem informována a to z kruhť'l od
borných ženských lékař-O. a z odborné literatury švýca rské o 
názorech prof. Knause, který určuje dny maximální a m lnl
málni koncepce, určuje je pouze pravděpodobně a jeho u enl 
se považuje za hypothesu. 

Takový článek dělá dojem, jako by skuteěnosti, a to obtl
že i rQ.dosti, plynoucí z otcovstvi, byly autorovi cizí, nebo jar 
jako by je n esdílel rovnoměrně se svojí choti. 

Olgu. K o p e c k 4 

• 
Vážené redakce! 

Nemá-li národ vymřit, je nutné zvýšeni populace, tedy podle 
p. pr esidenta nejméně 3 děti. J ako mámu 4 nezaopatřených dl!tl 
by mne opravdu zajímalo vědět, jakým způsobem chce vláda těmto 
rodinám vyjíti vs tfic. Pro jednoho živitele je to zatiženf nesmírné. 
Prozatím nepřímými daněmi jsme nejhiife postiženy my - mnoho
členné rodiny. A i jiných bolesti je celá řada. 

E 1 e t r. pod n I k y. - Matka s jednim děckem neplatl nic • 
dltě - matka s dvojčátky za druhé dltě zaplatit musL 

V 6 n o č n i k o I e k c e. Zde ministerstvo výžiyy na nás za
pomnělo úplně . 

C o k o I á d a UNRRA, bu r s k é o ř I š k y a t d. •BratrsMc 
dostává pro svoje členy přlděly - rodina be1: dčtl o s l dl!ckem 
je uspokojena - my ovšem máme zde opět pocit křivdy. 

A ef sl jen někdo spočltá výlohy ui ošaceni a obuti. Vždy( jen 
dětské bačkory stoji 150 Kčs. To neni jako za našich maminek. 
kdy se kupovaly boty o 2 čisle vl!tši. Nejdříve' se nosily v neděli, 
pak do školy a nakonec je dědily ty mladší děti. Dneiini kvalita 
jak látek, tak obuvi je !lputná, že sotva yydržl jednu sezónu. -
.Skolni potřeby na začátku školnlho roku šly do set. 

Jsme l'Odina dobře situovaná, ale nanejvýše 2 děti . PH 4 dA
tecb - chlapci 13 a llletý a dvojčétka, holčičky Sletě, je to starost. 
hrozná 

A nemoci? To je nejhorlii zlo. Od r : 1941 máme chlapce ne
mocného ne tuberkulosu žláz. účty šly do tisice. Zvláště když po 
2 roky byJ nutný pobyt v sanator iu. Nemocenská hradila 25 Kča 
denně a my posledni městce jsme platili 110 Kčs denně. A nynl 
zase rovnáni zubii u obou děvčat, což jde znovu do tisice a přitom 
na vázaném kontě neni ani haléř. 

A nyni daliil bolesl Touhy našich děti jsou s tejné jako těcli 
jedináčků. Lyže? Nebýt mámina dresu a bot (peřfzených před lS 
lety) netěšil by se ani ten nejstarlil z tohoto sportu. - Hory ziistA-. 
vaji ale stejně jenom pohédkou. Brusle? Stejná situace. - A ostat
nl děti mají jen těžké srdce. Hudba? Touha po pleně? Investice 
vyloučena a ziistane jen nesplněným snem. Knihy? Jsou překrásné 
dětské knihy, ale cenově nám nedostupné. Divadlo? 5 listkd- na.
jednou? Vyloučeno. Poplatky za Sokol a cvičební úbory? Zase 
výlohy do sta. A tak vždy a všude ffnančni starosti. 

O práci nemluvim, ač jsem bez slu!ebné i posluhovačky. Vy
konávám svému muži živnostnlku i kancelářské práce. Zvýši-11 
dělnlk sviij výkon, má přebytek nezdaněný. Boliužel živnostnlka 
se tato výhoda netýká. Cástka za tuto práci ml je sice uznávána., 
ale vzápětl je diichová daň vyměřena podle stupnice D 3 a ne 
D 4. Opět pocit křivdy. 

To jsou stinné stránky těch vlcečlenných rodin, vedle dalšicli 
a dal§ích, a jistě mluvím i ústy ostatnlch, stejně postižených ro
dlčii . Ale připomlnám, že za nic na světě bych neměnila s mámou 
jedináčka. 

Tedy dobrou radu: vypomoci těmto statečným v jejich sta-
rostech. Inka H a t I o 1' d 

Mládež 
Drazí mladí přátelé, 

Vál! krásný list mne hluboce dojal, ne smutně, ale radO!jtnA. 
Myslím, že nebude pro Vés zcela bez u!itku uslyšet aspoň nózor 
mOj - profesorky, která se svými žáky - ve Vašich letech -
se musl zabývat týmiž problémy, jaké Vás zaměstnávaji. 

Tedy, proč jsem pocítila upřimnou redost, čtouc V6š dopis? 
Je mi potvrzen[m toho, co vldém ve své praxi: Cynismus a po
živačnost, nezachvátily všechny naše mladé lidi. Válka i nyn j!II 
doba jsou velké zkoušky charakteru. Je i dost pevných - a vy 
k nim náležlte - kteřl nepozbyli nejleplU vlastnosti české povahy, 
lásky k pravdě a spravedlnosti , dovedou za nimi j lt, hledot je, 
trpět pro ně. To je velké št ěsti pro náll nórod, pro jeho bu
doucnosl 

Chtěli byste vedeni a radu, jak si počlnnt? MysHm, že každt 
hlubší člověk sl musl sám zbudovat svůj světový názor, nojlt 
sm1{sl života. To je ovšem dlouhá, mučivá cesto, plnó omyl0 a 
tápání, ale jen tak se zlskóvó vnltřn l jl11totn. A bez opory nejste. 
Sami jste sl vybrali moudrého rádce, fllosofn demokrncie, ového 
presidenta. Mlódl mé generace byl tnlrnvou nejvylll!I nulor ltou 
Masaryk. •ldeóly humanltnl« čl Copkovy Hovory byly nulllm evnn~ 
gellem. Ctěte tyto spisy, nic I jiné, hodn/'i po:,;nflvcjlc. U Musnryka 
se noučlte jasně myslit, rozo11nfl vnt. co je prnvdn, n odmltut prázd
né frúe, pfekroucenó. pohodlná polopravd.)'. prospěchářské W. 



Dnesetv 
Bylo by ovšem dobře, kdybyste se sdružovali se stejně smyšle

Jicimi - podle o<tezvy mladých na Váli dopis se zdá, že se to 
podaří. Spolek nezávislý na politických s tranách, časopis, k terý 
by Vám byl svobodným debatnim forem - to jsou dobré věci, 
a myslim, budete-li chtit opravsJu, doséhnete jich. 

Přeji Vám hodně zdaru ve všem ! 
Prof. Jaroslava Jeseni c k 4 

Véžený pane redaktor e ! 
Mne, jakoltto přislnšnika t. zv. >mledých«, zaj[má hlavně :o, 

l e téměř celá jedna stránka »Dneška« je věnována dopisům mla
dých, což zajisté sloužl Vašemu časoplSU jen ke cti. J e velmi smut
n é, že my mladl nemáme zatím, bohužel , jiné tribuny, kde bychom 
s l mohli v o I n ě a n e c e n s u r o v a n ě vyměň<>vat své nézory. 
N amítne se: vždy( je zde »Mladá fr onta« a »Studentské noviny«! 
T edy předně: »Studentské noviny« jsme m ě 11 a ty jednou dokonce 
odmitly (!) otisknout článek s tudentského funkcionáře. A časopis 
»mladých«, M 1 a d á f r o n t a, zcensuruje a seškrtá k nepoznáni 
ělánek studenta e dá mu jiný smysl, podle své linie, která je 
ovšem několikrát za týden oficiálně poplrňna. Dopisy kol. J eše a 
mačky E. T. v posledním čisle »Dneška« svědči jen o tomto ne
utěšeném stavu v listech české mládeže, která si nepřeje být 
usměrňována žádným n e i o c t i v ý m a ú s k o i! n ý m pozmě1io· 
vánim smyslu svých člénku, nýbrž r áda by vid a, kdyby se vedle 
ělánku, hlásajiciho jeden názor, objevil pi!kně podle pravidel dia
lektiky druhý, hájici názor třeba opačný. 

Pokud mohou mladi psát do lishl. svých politických stran, ne
lze tu mluvit o v o I n é v ý m ě n ě názorů, protože jsem j eště ne
slyšel, ! e by kterýkoliv stranický list otiskoval články, které by 
zrovna neodpovidaly úmyslům strany. 

Zároveň se také pHpojuji k podplswn »manifestu« nepodepse• 
ných >mladých přátel« a chtěl bych jim jen vřele doporučit, aby 
dále přemýšleli a _psali a hlavně se nebáli. Tisknu Vém v duchu 
ruce, »mladl přátelé« a těšim se, že se s Vámi budu moci bliže 
aeznllmit. 

S veškerou úctou InaC. Albert N e a v e d a 

mas jiné mládeže 
Vážený pane redaktore ! 

Když už si ti, kdož diskusi zahájili, vybrali zrovna Váš i!asop!s 
a ne některý časopis mládeže, který by byl jistě docela rád něco 
podobného uvital, podrobuji se a posilám svdj příspěvek tem, kde 
byl boj započat. Co však je záva!né, je dopis anonymních •mla . 
d ých přfltel«, který byl OZllllčen v příštím čisle dokonce jako manl• 
test a rlbec srdečně uvltén. A je známo, že skutečně hodně mla
dých lidi smýšll podobně Jako sutořL 

Co charakterisuje tento druh smýšleni? Je to hluboká nejisto
ta, nechuf k politickému životu, nechuf k organlsaclm mládeže, 
nedostatek jakékoliv orientace, voláni po pomoci lidi zkušených 
a vynlkejiclch, kteH meji nějakým zázrai!ným slovem r ézem uká
mt správnou cestu. Dalo by se to nazvat jediným slovem: r oz· 
vrat. Máme tu tedy už dva krlsové zjevy u mládeže : na jedné stra
ně mravnl zkaženost, na druhé bolestné tápánl po smyslu !ivota. 
Nechci přeceňovat význam ani jednoho ani druhého, ale oba tu 
zřejmě jsou a je třeba se s nimi vypořádat. 

Chtěl bych předevllim upozornit na hlubokou souvislost mezi 
těmito skupinami Zdá se mi totiž, že to, co nazýváme mravnl 
zkézou, prameni z valné části právě z nedostatku pevné a kladné 
orientace. A ponecháme-li stranou záklednl práci, kterou je třeba 
udělat. aby se ozdravila mládci, totiž přebudováni celé společnosti 
k nové morlůce a také k novému zpOsobu výchovy, zůstávé ústřed
ním problémem ona nejistota mladých lidi, kterou cestu sl vybrat. 
Sama tato nejistota je zjevem vysloveně záporným, což teprve řlcl 
o tom, že se vyskytuji lidé, kteff se domnivaj l, !e j im boj s n i 
vybojuje někdo jiný, byt by to byla autorita sebe většl. Oč sym• 
petlčtějši je postoj pana J eše, který chápe, že tyto problémy musl 
být řešeny vnltřnim bojem nás mladých. No toto stanovisko se 
konec koncil postavily l všechny naše politické strany které se 
af na jedinou výjimku nepokusily nějak hluboce zaséhnout do 
otázky mládeže. A je zajlmavé, že zatahovénl s tranických zájmd 
do SCM začalo (ovllem mimo přehmaty těsně porevoluc nl) teprve 
po >vystoupeni« mladých národnich soclellstd ze SCM. Nelze tedy 
tento záseh hodnotit v žádném případě kladně. 

Vyskytl se v dopls!!ch na toto thema názor , fe byste se měl 
Vy, pane r edaktore, s tát iniciátorem jakéhosi sdruženi pro mladé 
kde by se mladí mohli o sebe opřlt a řešit si své otázky. Jsem réď 
le pisatel, který je zřejmě jinak smýšleni diametrálně opečnéh~ 
ne! já, sém nadhodil potřebu jednotné organisace mláde!e. Nebu
du opakovat, co už řekli tlslckrét druzi, že totiž t akové organisace 
Je veskrze nutným a nevyhnutelným stupněm ve výchově mlá
d t:!e. Chtěl bych jenom zdw-azni t, že t aková organisace ponese 
s sebou pevnou orientaci pro mravnost v běmém slova smyslu i 
pro mravnost společenskou, tedy pro lidovou demokracii a pro 
pokrok. Nuže, organisaci je! s l vytkla takové nebo podobné úkoly, 
dnes méme. Je ji Svaz české mlédeže. Netvrdím, že je v jeho 
hlavě I údech všechno -v pořňdku, ale je nesporné, že tu je a že 
m ll vybudovánu vice méně pevnou organlsni!nl slf , že má spolu 
• Junákem určitou hospodéfskou základnu, f e má domy, misi-

nosti, placené sily, mnohé schopné pracovn[ky atd. A tohle všechno 
chtěj[ naši »reformátoři« zahodit jako dětskou hračku al zvýšit 
ještě zmatek, který beztak už v spletl organisaci mládeže vládne. 
Nebylo by jednodušší budp·9u-t na základech, kter é tu jsou vy• 
lepšit, třeba radikálně. to, co je v SCM špatné .a hlavně budovat 
nové? Nebof staviteli zdravého SCM musl být prévě lidé, ktefi se 
nad ,Problémem mlňdeže zamysleli (a dovedli si jej vyřešit) . Je 
sprévné vidět chyby a mít výhrady, nle musl to véat k pr aktic
kým výsledkům: k zlepšovánf a k nahrazováni chyb věcmi správ
nými. Správně napsala v Dnešku ěifre V. G. : neni hlavni že v 
SCM nejsou ti či oni političtí exponenti, chyba je v tom ' že v 
SCM je wbec poměrně málo mladých lidi. A ty zlskat mOt e' pouze 
dobrá ~r~ce Svazu, ke které by měli nejvice přispět právě nej. 
většf kritikové. Pavel M a c h a n i n 

K dopisu 18-19letých 
Milá neznámá d lvko, 

dovolte, aby se ke všem těm, kteři se Vás snaž[ potěšit ve 
Vaši \1'ellké bolesti, které nenl jen Valil bolesti osobní přidruffla 
l!ena, jež by mohla býti Vaši matkou a aby vám řekl~ to, co by 
se pok usila řlci své dceři, kdyby ji potkalo podobné neštěstí . 

Nechci zlehčovat utrpenl Vaše a Vašich družek dovedu sf 
představit, jak s trašným otřesem je taková zkull;nost mladé 
duši. Ale svoji bolest nesmite si zvyšovat pomyšlením, že tfm 
hrozným zážitkem utrpěla navždy Vnše lidská hodnota, f e budete 
napřiště už méně cenná jako člověk a jako fena. To by byl tra 
gický omyl , a .ti, co V{is v něm bezděky a třeba v dobré v!lll 
utvrzuj i, hřeš[ na Vás vlc, než tuši. Nejste poniženf ani pozna
menaná. 2enstvi - I v tom nejvlastnějším smyslu - má dnes 
pro mu!e, pro rodinu a pro společnost jiné, vnltřnějšl a duchov
nější hodnoty než pouhopouhý fakt pohlavnl nedotčeno.st!, jehož 
nadměrné ceněni pHpominé trochu doby, kdy divka byla zbo
f im, . které se snažUa rodina výhodně prodaL Rozumějte ml, 
pros1m, nezastávám se pohlavn1 pr Qllliskulty a lehkomyslnosti 
věřlm, fe poctivost, věrnost a odpovčdnost v lásce a v manžel: 
stvi jsou věci z nejcennějšich pro néš život individuálnl I kolek
tlvnl. Ale prllvě proto jsem přesvědčena, že dl1J.efitějšl než vše 
ostatnl je opravdovost našich cítil. a pevnost a čistota naši povahy 
Nejen u mužů, jak se r ozum! samo sebou, nýbrž i u žen. jak s~ 
i!asto bohužel zapomíná. 

Proto nevěřte , že už byste nemohla být upřímně milovéne., 
ani že byste nemohla založit šfnstnou r odinu. Budete-li zdráva 
(a zdraví tělesné i du§evnl záležl hodně i na Vás samé) vdejte 
se a mějte děti ; právě proto, že jste prošla tak těžkou zkouškou 
m ližete být lepši matkou a manželkou než ty, k teré osud hýěkaÍ 
jako v bavlnce. A jako o tvořivém a chépajfcim i!lověku to plati 
o V{is dvojnásob. B. s„ Praha 

Morzakor 1946 
Vé.žený p. r edaktore! 

Rozpředla se čilá polemika o Morzakorech. .Jsem přesvěd
čen, že Morzakory jsou jed pro národ . .Jejich láka jicí tttulni 
s~rany byly ja sným úk azem jarmarečního zboží. Něco však 
prece provedlo naklada telství Prá ce. Snahu dá t čtenářstvu 
lacinou dobrodružnou četbu. Ten. námět zde je a m yslím že 
60 proc. čtenárn rádo něco vzrušujícího čte. Myslím však: že 
proto nemuslm e jit starými cestami, tisknout lit erární brak . 
Sna d by bylo dobře, k dyby se sešli naši kulturni r eferenti a 
navrhli vhodnou četbu. 

Věřte, pa ne r edakt ore, že koupit sl dnes knihu jest luxus. 
Máme lidi, k teré to mrzí, že jsou knihy za n edostupnou cenu, 
některým však jest to jedno. Cetli by, ovšem nemus[ čist.· Je 
třeba i takové lidi vychová vat a prodchnout je lásk ou k e k ni
ze. Na ty se musí jít obchodně : vydá va t knihy la ciné a pou
tavé. Myslím, že by to bylo možné, vydá va t zdravou a • pouta
vou četbu. Ovšem ne vykuchané romány s bombastick ou r e
klamou. Má me však krásné povídky, poutavé, dobrodružné, 
humoristické. Vždyť k aždý spisovatel náš ,1 cizí má takovou 
nějakou m ilou perličku, která jest zapadlá třeba v rozsáhlé 
k n ize povidek a nikdo o n i ani neví. Bylo by dobře tyto po
vídky našich a cizích a utord najít a sešitově vydá vat. Tat o 
laciná a hodnotná četba týdně v sešit ech vycházejíc{ by se 
jistě uplatnila a našla ohlas u širší vrstvy čtenárn a n ejen t o, 
byla by pro k aždého spisovatele takovou seznamovaci visit
kou. - Pílí! Vá m to p rot o., vé.žený pane redaktore, poněvadž 
věřím, že se nás, kteřl al n emohou koupit drahou knihu, a i! 
by rádi četli , ujmete. Věřte, zap išete se vděčně do srdce všem 
ětenářdm šlršich vrstev. 

S projevem ~okonalé ú cty M o r a 1' a 11 

• 
Válený pane Mfillere! 
Snad Vás bude zajímat , jak dopadlo vyjiti román u Zosia 

v dělnické rodině p ro n iž byl t entr romM určen, neboť bo
hatší třidy kupují' knihy a n e takový brak. Mám kluka v uče
n í, F ra ntu, a o něco mladš í Mařenku. Kluk čte rá d dobrodruž-

703 



Dnese1<:.., 
né příběhy no myslela jsem si, však tě to přejde, až na to 
přijde~, ze 'je to na jedno kopyto. u yidél~ js~m u _ něho noyÝ 
sešit ·na obálce děvčisko; tam obyčeJně byva J1 serzanti a p1s
tolní~i! - No, ale n ic, až jsem si vš imla, že Frantík začíná 
zas od začátku, včera přece byl u2 na konci, ,.Přines uhll ze 
sklepa!" F rantik n ic, podívám se na něho, ušiska červenj, 
oči na šfopk ách, neviděl, neslyšel! Co to máš, prosim tě, ukaz ? 
Kluk se p r obral a h ~n1,:m knížku schovává. Tož. jsem ltní~k.u 
vzala, podivám se, prectu kousek tu, kousek !1al. J_a, Jézl~ 
marjá, tož takovy svinstvo ty čteš, za to utrác1š pemze, s n i
miž zápasíme? Na. lyžařské boty sl máš šetřit a ty tak, a tož 
takovy córy to myslíš, že jsou děvčata, plásk, plásk, už sem 
se neudržela, klukovi pár strčila a Zoslu jsem nacpala do ka
men d iv jsem róru neucpa la a zakouřila byt. Když manžel 
přlš~l dom, souhlasil se mnou, jenom povídá: Ja, Mařenlto, t os 
měla jít ale taky dollskat t eho, kdo takovy romány vydáv_á . 
Ten by zaslóžil v prvni řadě ! T ož dvouletku máme a naau 
m ládež budem otravovat podobným svinstvem? Komu má na 
nilf.dcžl nejvic záležet ? Redakci „Práce" to na srdci neleží? 
Smellnářl právem soudíme, ale není toto ještě větě! hřích? 
Jak má být mládež čistá, čestná, mravná, když ji takové 
mra.vn! vzory stavime před oči ? Tož tady dostal Frantik, ale 
nechf sl z toho aspoň polovic vezmou ti, kdož jsou za to zod
pov dni, aspoň morálně políček zaslouži od všech maminek, 
které vedou své děti v duchu Masaryka, nelhát, nebá t se, být 
čistým, čestným, nehrbit se před mocnějším, nepodlézat. 2 i
vot vám, chlapci, neuteče a r adost z něj m džete m ít jen když 
budete čistě a čestně jednat. Kdo zapadne do žumpy, těli..ko se 
z ni dostává ven. Věřte mně, jsem maminka, která má oči 
otevřené a jako ostřiž dbá o děti. 

S pozdravem • Marie Jurečková, ZHn 
Ja, toto všecko se zběhlo asi před měsícem a proto jsem 

měla velkou radost, když jsem v Dnešku četla Váš článek. 
Tož dobře jsem ud lala, jsem si řekla. J sem m aminka a pra
vopis jsem pozapomínala., však silná sem v něm nikdy nebyla, 
tož odpusťte chyby. 

• 
Vážený pane šéfredaktore! 
Sleduji se zájmem deba tu ok olo Románových novinek, 

a mám na to, co knlhkupecké mládě, t éž názor. Myšlenk u R o
má nových novinek akceptuj i. Prné? 

Morzakor n ikdo nechce. Ctcnáři dobrod1·užných sešit t'l s e 
záh y psychologie postav scvrk ne na nejnutnější éernobilé cha
raktcristiky, zt rácí cit pr o všeliké va n utí d ucha a kniha se 
mu stává s c e na r i e m pro tvor bu vzrušujících výjevt'l (s t i'í
lcni, s tíháni, pěstní zápasy) . Na n ízký stupeň (.,chceme silný 
tabák") se zřejmě d ostá va ji čtenáři, kteří ani nepostřehují, že 
odstřelená románová postava znovu oživla : na úroveň xměs1č
n ího ditěte, všímajícího si pohybu, r esp. vnlma:íícího nebczpe
či. Celkem vzato, zvyk požívati t oto čteni jest něco jako žvý
káni betelu u ná rodd méně civilisovaných . D uševn í otupěni, 
zpdsobcné s tá.lou střelbou v myslích čtenářd, usnadňuje ovšem 
všollk é nalejvá n i a g lajchšaltováni. Všimněme sl, že H ltlert'lv 
režim tento romá n n ik dy nepotír a l. 

Ale vnější forma R ománových novinek jest výhodná. For
ma R odokapsu - přeloženych a spichnut ých novin se čtením 
- zllstane na dlouho Ideálním domá cím modelem spotřební 
knihy. Knihy, která by osvobodila potřebného čtenáře od nud
ného obcová ní s veřejnou knihovnou. Edice, která by s ta tisl
cdm umožnila v 1 a s t n i t i výběr četby - neboe co se nečte 
dvnkrát, nemusí se čísti ani jednou. 

Je pravda , že dnešní pracujicí si zpravidla m -dže koup iti 
jednou za měsíc pěknou k n ihu. Kdyby však byl větši výběr 
levných svazkd, mohl by čist jednu týdně. S dobrým grafikem 
a troškou velk orysosti s e jeho tiskoviny snadno odliš! od la
ciné tváře R omá nových novinek. 

Dobrá k n iha učí m ilova t poesll života, ušlechtilost v cítě
ní a jednáni, uči myslit. T oho všeho nemá ná rod nikdy dost. 
Národ je přepolltisován (zčásti také již znechucen ). Vedle a 
na d dobrými n eštvoucím l novinami musí mít příležitost k čet
bě beletrie, cenově přístupné. Navzdory všem ochranář6m mu
sím prohlásiti: Potřebujeme více překlad6, poněvadž : 1. chybi 
nám mnoho umu ených lntelek t uá lt'l, již dnes mohli osvěžo
vati n ú.A kulturní :iivot, a jež nenahradí mlá dež, živqřlvši v ok u
pační a porevoluční nedomrlosti, 2. všichni jsme za protek
torátu myšlenkově zpohodlněli. Náskok světa, který neztra til 
svobodu, není zdaleka dostižen. 

Krváky se však překládat nema ji. Většina čtenářt'l Mor
zakoru dá se snadno přeškoliti na dobrou literat uru cestopis• 
n?u a válečnou. V cizině již vyšly desítky zábavných , příjem
nych I napinavých knih, ja k o jest „T I vš ich n i m ilovali F ran
c ii". Jest tu příbiSh ženy-parašutistky ve F rancii, r epor táže 
I': vniky v Pacifiku. Také v románech jest veliký výběr; zde 
vllnlt jost třeba především objev iti klasiky. MysUm, že nej
lopl!I r. lt pro knihy, které mliže čísti skutečně každý proje
v lll u n(w dvn nnMadatelé bibliofilii - P ojer a Pour. ' 

Ool)ti 11pl11ovatoló o nic nepřijdou. Na Románových novln
lcl\oh j s t n I tolik papíru, co na dvou „Svobodných zítřcích", 

Mohly by tedy i s obá lkou stát 7 Kčs. Je zřejmé, že ty 2 K~ 
navíc jsou alespoň zčásti počítány na zvýšený autorský hono
rář. Ano, z levných masových vydá n i, jako je toto, by so m ohlo 
předepsat i 20 proc. honoráře! Z počátku bude jistě nedo11ta,. 
t ek autord, kteří by p sali díla hodnot ná i úspěšná. Ale i tacl 
lidé ae najdou, a najdou se t im sp iš e, čim dříve se dobrá. setba 
rozlet! po celé zemi, zvláště m ezi mla dé. 

Nakladat elství Práce znovu vyk opa lo poklad na ostrově 
RO- DO- KAPS - tajemství hromadn é výroby pro nej Ir.lil 
konsum - eh , kulturních statk6. Možná , "že ta h r omadná. vý
roba scšit6 vyžaduje i hromadné výroby r ukoplsd. Možná., že 
se v této podobě opravdu daří jen žvýkací gumě „Přečtl - a 
zapomeň !", že solidní sousto nelzě poda ti v tvaru té to placky. 
Uvidím e. Ale ae bude první exp eriment nakonec výnos ný nebo 
zt rát ový, t é myšlenky se nevzdávám, že nová , velm i hezltá a 
mnoh em v ice čtená a oblíbená Světovka po 12-15 Kčs se nám 
objeví ve velikých sešitech a la Rodokaps. 

S veškerou úctou Jan B i r n b a um, Brtnice 

• 
Vážené redakci „Dneška"! 

Dovoluji si Vám sdělit, jak se divá maminka na Morzakor. 
Hovoří se o Morzakoru. Ukáže se, ifo Byn četl „Zoslu" i čli\,-

nek pa na B . :Miillera v „Dne ku" . .,Ja k á. j,1 po pra vdo tn Zo
sla?", táži se. - .,No, nehodí se to mezi nněe kn ihy." - .,Proll 
to t edy čteš ty?" - ,.Podívej, mnml : človllk lolí k vlaku na 
nádraží to p rodávajl, je to laciné, nezatíží to kapsu ne~usl 
se na t o dávat pozor jako na knihu, stačí to zrovn~ tak na 
cest u a m-dže se to bez lítosti zapomenout ve vlaku." 

Něco na tom je a tu jsme u jádra věci. 
N~rod je jako rodina a mlá d ež jsou naše děti. Všechny 

nemaj1 ste jnou povahu a stejný vkus, což je dobře, neboť I 
práce je rt'lznorodá. Nemluvě o těch, kteří se dají lehko vóst 
n ebo maji bezpečný Instink t. N ejsme zde jen pro radost. 
Z těch, "kteří pdsobí nesnáze, bývaji zhusta nejlepěi lidé a ob
čané, věnuje-li se jim trpělivost a péče. To není velká cena za 
dobré občany. 

Ráda bych poradila pándm nakladateldm a ministerstvu: 
Jděte na t o jako zkušená m aminka : diplom atick y, nebo chce
t e-li, psychologicky. Dejte m ládeži, jejíž duěevní žaludek vyža
~u je lehce stm vltclné d ie ty! to co po.třebujc, a le v hygien lck6 
upravě. I- N echf to yypada jako R odokaps, nechf se to pro-. 
dává na nádražich, ae je t o la ciné, ae se na to nemusl dávat 
pozor. AC t o má I obsah vzrušující a spá d, ae to m á I erotiku, 
vždye mlá di m á na ni p rávo. Ale - a e to má duši a cudnost. 
N e každý cenou poctěný autor je dobrý a ne každý dobrý' 
autor se hodi pr o všechny. Víme z vlastni zkušenosti, že na 
př. erotické romány vysoké úrovně jsme pochopili ve čtyřiceti 
letech d ocela j inak než ve dva ceti. 

Je třeba hledat to nejlepší, namáhat se, přemýšlet. Máme 
plno výborných a pro ten účel vhodných věcí ve v lastn i lite
ratuře . Proč vydá va t d evisy za problema tick é h odnoty v dobi 
dvouletky a umělecké k r ise? Příslušné m in isterstvo s mnoha 
výkonnými orgány a odborníky n esm í se dát zahanbit ·m amin
kou, kter á je jediným výkonným orgánem s mnoha m lnlster-
sk ýml r esorty a chtě nechtě musí na všechno stačit. 

Najdl!-ll se nakladatel, který zvládne tento úkol (nen!. to 
přece na dlidské, byf by to byla „Prá ce"), sláva mu. Budeme 
š fastn i a klldnl jalto hospodyně, které se podaiilo odstranit 
základn í příčinu hniloby, mok vá n i, houby, plísně a zápachu 
ve vlast ním domě. 

P okud se týče levných k nih , určených do domácích kniho
ven, to je dalši k a pitola, stejně závažná. Avšak podle mého, 
nejlevnější sešitová nádrnžni litera tura nevymře tak brzy. Ne
boť chápete - nepřekáží to, nemusí s e na to dá va t pozor a 
tak dá le. N uže, to, co je nejdostupnějši, co na cházím e zdarma 
na opuštěných lavicích vlak d, co má schopnost se šířit jako 
bacily, podle svého obsahu bud dobré n ebo patné, - t o stoji 
v pořadí ddležitosti na prvém mistě. 

Poroučím se Vá m v úctě Z. Vf t ~ z o 1' d 

l is tá r n a r e dak ce 
Pan Gustav B areš v „Tvorbě" chce vědět, co se 11ta.1o 

s h odnotami v ceně 400.000 Kčs, t. j. h eslem zajištěnými spo
řitelními knížka m i a se sovětskými bankovka mi desertéra 
P r ochásky, jemuž jsem posk ytl před g estapem och ranu a je
hož zvou -v „Tvorbě" špionem. T edy : vešker é ceniny dr. P. 
si vzalo NKVD, jak jsem již sdělil a k tomu i redakční legi
timaci „R udého Práva". A pok ud jde o toho špiona; aby bylo 
jasno, Prochá ska nepracoval pro Němce, nýbrž byl, jak jsem 
se za výslechu dověděl, ve službách zpravodn.jsk óho odd lenl 
spojeneck ého státu. Snad pana Bareše bude takó zajimati, Ee 
přes velik eré jeho denunciace mateřskA mA organisace KSO 
nab!.dla m1 deflnitivni legltlm~ Ml Ma. 



Jaromír H o ř e e 

PRAOB 

I Já jsem v létl míval m i lou 

ě t ·k .n i h 
K U LTURNI ZPRAViODAJ 

Clověk, který neumí mlčet. neumí ani mluvit. 
Pu.t>Jius S1/TUS 

se, mimo jiné, v brzké době 
stane surrealistické klišé. 

J. K u n de r a. 
řicl:ia š tyrakého a - užijeme-li lcládané obrazy railwí a néhrob_ Přeti.§1:ěno z No v é kn i hy 
obv,yklého klišé - doprovodil ků (»Skoda kaf.dé, kter á padá • 

" hrd~lku nočním na d?sah. je textem. Jenomže: doprovo- v•edlec), vyúst:uje pak text v Z novýob fr&11C01W1kých 
A ko~ik ~nů !e pfechod~lo, 1 dill V tom je právě nejvíc ob- optLmismus zdravý a jasný, a laťh. Jean de B a r o nc e 1-
!e strásaval 3sem s vlasu prach. jev!llého, že t u není text podřa- básnivý, že je to a ž na podiv, l i, autor románil » Vingt-slx 

zen fotografii, an,i fotogtlúie vzpomeneme-li si na tvárně ne_ hommes« a »Né en 14«,, vydal 
(»ilustrace«) textu. Obě složky mohouc[ bolestínství vládnouci v nakladatelstv[ La Jeune P ar
jsou autonomní, mohly by ex!_ v české poe.sii v leteoh, kdy que psychologický román »L e 
stovat samy o sobě, aniž by by- tento text byl psán: 1941 d i s g r a c í éc; je to studie 
la poci(ováina jejich částečnost Štyrského fotografie jsou ve_ rozštěpen[ osobnosti, které na
- a přece spojeny, mnohoná_ smě3 čei,pá,ny ze skutečnosti stává v mladém houslovém 
sobně umocňují účin této vi- nejskutečnější : uličky s vý. virtuosu, z něhož se stal po 
suálni poesie. Text jako by kladnimi skřiněmi, v nichž se automobilové nehodě obyčej
~rvu jenom těkal s mfrně sar- odrážejí protější děje, německé ný šumař. - Koestlerově kni
kastiakým lyrismem v zatuch. n~isy v kadeřnictvích, veteš. ze »Nula a nekonečno« blíží 

l já j sem vonl l díV'ČÍ tůní 
pod modravěnkou křehkých žil 
I já jsem zticha strádal u ní 
a jenom prach jsem vyslou.!il. 

l za ten prach, i za ten, milá 
ti o 1amatl dikujem, 
cit třeba sen, co bije v filách, 
ftastlivcům navždy k smíchu je! 

Ze sbfrky Jn.slina. Iých uličkách protektorátu, nická zákoutí, pouťové kulisy, se námětově kniha »L e s o • -------------1 přechází však potom v jedno. hroby. Heisler vydatně poučen l e i l no i r « (Cerné slunce) od 
NOVlllí KNIHY: litý tok silně aktuální poesie francouzským nadreaUst,nem, M a uri c e To e scy (naklad. 

(a přesto stále a nevývratně především Benjaminem Pére. Pré aux Clercs), jejímž námě
J. He i sl e r - J. Sty r s k ťi: poe;;ie!), kde se neváhá hovořit tem, ocitá se v málo zalidněné tem je studie nacistického po
NA JEHLÁCH T:ECHTO DNI o »nesmírném prostoru naděje« oblasti •SOIJ1iisici těsně s t . zv. litického a mravního sad ismu, 

a zkonkre1mit i nejvzdálenější čemým humor em, v oblasti který nerespek tuje ani zákon 
Naklad. Fr. Borový. perspektivy (•A přece bude ironie, útočnosti. sžíravého vtí_ rodičil a děti, ani zákon sou-

Experiment, nejenom pouhý průběh dne tak hluboce přiro_ pu. Knjžka jenom na několika rozencil mezi sebou. - P sy• 
ookument válečné poesie! Sur- zenÝ. že člověk n~ká jE1P- málo mistech 1;rlpí, řekli by. chologickým románem začiné 
t"ealista Jindřich Heisler použil tišku ani vojáka•). P o nená- chom, přemetaforisovéním, hy_ rovněž Vin cen t L a b o r
staršich fotografii malíře Jind- vistné a jedovaté. litanii, pro. pertrofň metafory, tím, z čeho de v knize »Le Sel de la Ter-

FEUILLETON Nicolo dei Nicol!. To byl sbě. kopisil. Nebylo již třeba ruko. národních jazykil a letáiky). 
rat_e.1 a_ j eden z n~jvětliich pisy ~pi.sovait, P?-jčovat na opi_ Doba měla ovšem pro knihOVi 

Prof. dr. Antonín M o u c h a : kimhovmků světa. Cosuno Me. sovám nebo Je v,yměňovat. nictví i stránky negativní. zrn
KNIHOVNA HUMANISTICKA dicejský W:IPOřádal několik -vý_ Knihy se nyní tisk:ly a kupo- šeni klášterů vedlo v mnohých 

ZA REFORMACE prav do Orientu a do Byzance. valy. Vznikají tiská.my_ nakla. případech k plonění a pálen[ 
A PROTIREFORMACE • Vyslal kJnihoV111íka Nicola, aby datelství, lmihvazačstvi, vyda- knihoven kláštennich při čem! 

A V DOB:E BAROKA pátral po neznámých a vzác_ vatelství. Obyčejně jsou všech_ byly 7;púsobeny značné §kody. 
Humanismus vmilld ve 14 ných rukopisech. Talklto shro. ny tyto funkce zastoupeny jed_ Vyučováni se dostáivá vlh.oem 

stol. v I ta!lii a r<l'Z.Šířil se v te~ m ild.il jednu z největ.ších a nou osobou (na př .. Aldus Ma- refomnaee do rukou laických. 
z emi v 15. stol. ve středini nejvzácnějších sb[r~ rukopisil, nu tius). T~e dalAím '11-ývojem Nositelé vzdělanosti jsou čím 
Evrqpě se rozšiřuje asi v pol.o. pro k ter~ ~tavil vm.1ik Cos~- ~zn~á s~ostatn.é povoláni dál tím více osoby laické. Na 
v ici 15. stol. a dosahuje neJvyŠ• ma Med1ceJského, Lorenzo 11 hskarské, kinihvazačské, nakl.a. zřizováni knihoven působilo 
šího rozkvětu v polovině 16. Magnifico zvláštní knihovnu, datelské a nejpozděj_i knihkU- ovšem zřizováni §kolnich 
stol Humanismus si získal vel zvooou Laurentiana. Posta'Vil pectví, které se zabyvalo pro- knihoven velmi prospěšně. z 
'Irou" zásluhu O záchranu 8JlltiC: ji Michelangelo ve slohu rene_ dejem knih různých naikladate_ těchto dob pocházeji základy 
kých rukopis il, zejména řec.. ~ančn~. Provedeni. je ovš~ 16. P6V1odně IJ1:0dávali nakla~ t. zv. městským. knihov'311. 
kých. :8.ečtina se pěstov-ala J eš.tě ~lně podle stredověkého telé, kteři byli zároveň tiskaři, Jsou to knihovny prevážně vě. 
mnohem později než laJtína· vmru, je to lmihovna lavicová jen knihy svého naJdadate.lstv1. decké. Byly pone jvíce zři.zo-rá
která byla hlavně řečí doroz: s VYJ.oženými rukopisy. Rozeznáváme t~y v této do_ ny v městech, kte!"á neměla 
wnh•aci ve světě učeného stře- V této době se zakládá též bě soukro~é knihovny učencil vysokých škol Do těchto měst_ 
dověku a byla řečí cwkve. Pě_ knihovna papežská, vatiJkán- vedle lmihoven kláš~eroich, skýoh knihoven byly iztarzeny 
stěnfm řečtiny se dostávé hu. ská. Vatikán měl ovšem nejví_ fakul~ iO?, panovnickych a knihy ze zrušených kláttero. 
manismus k vlastním prame. ce možnosti k sbírání rukqpisil Alechtickýoh. Po stránce s~avebni nevykazuji 
nilm antické vědy, protože kul. z celého světa středozemního, O b d o b i il' e f o r m a č n f a ovšem žádnych pokroků. 
tura Iatmská byla jen kulturou takže se brzy kini:hov111a vati. Pr o t i r e fo r-m ač n i Nové formy umisfová,ni stá'le 
odvozenou nebo v některých kánská vyznačovala největ.ším (1520-1618). vzrilsta,jicího počtu kruh za_ 
obor ech pokračováním kul.tury počtem vzácných ~ isíi. Tato doba se vyznačuje úpl. znamenáváme v t. -m. knihov. 
řecké. Humanismus nebyl V t é době zaznamenáváme ným vítěmtvím tištěné knihy •náoh fakultních. Když již n.e
ovšem hnwtim lidovým. Byla též laisacl pisarakého wnění, nad ruikopisem. Je to rn.iíem bylo m ožno umístit ,,-~echny 
to kultura učeného světa. V ru. které do t é doby prováděli doba nejvzornějších t iskil, doba ,potřebné lmíhy do la,více, zf.idi
kou nejosv1cenějšich lidi těch. hlavně řehoLnící v klášteřích. velkých ilustrá!toro knih. Celé ly se r egály buď za těmi laivi. 
to dob se shromažďuji sbil'lky Nyní znám e i opisovatele ruko_ 16. stoL se VYmamenává krá_ cemi, nebo bezprostředně nad 
8Jllt ických rukopisil. Tyto řecké pisil z kruhů laických, apiso. sou ilustrovaných ,kruh. Ceny pultem u kterého se stálo a 
prameny shromažďuj i také pa. vání pro lmihovny fakultni a knih klesají ohromnou produk_ četlo . Cím dál tím vice pron1ké 
novnici a šlechtické rody. K pak pro knihOV111y jednotlivých cl knihtisku, rozšiřovaného v stavěni regáld podél stěn, nebo 
nejznámějším sběratehlm sou. učenců. V této době vzniká i celé Evropě. K jeho šířeni ne. postaveni uprostřed volného 
k romým patřil básník P etrflr obchod s rukopisy. Tyto pomě. málo pfu\pěly roznlce nábožen- prostoru. Pro fakultní knihov_ 
ca, jenž měl značnou sbírku i'á. ry vhodné pro opísovatele a ské. Tiskl se velký počet ná. nu se obyčejně zvolila míst. 
t inských rukopisil. Ke šleolitic_ obchodníky s rukopisy se zrně_ boženských knih pro široké nost bez zvláštních okras. V 
kým sběratelům náležel CosL nily po VYnálezu knihtisku. Vi. masy lidi na straně katolické těchto knihovnách nebylo 
mo Medicejský, který ve svých d[me, že klesla cena tištěných i reformační (tiskly se hlavně z1,•láštniho dohledu. Klič k m lst_ 
alužbách měl učence jménem knih na jednu pětinu ceny ru_ překlady Bibli do jednotlivých nosu byl uschován na jednom 



re« (SOl země, Gallimard), v 
niž zkoumll problém lllsky v 
manželství. - A n dr é R o u
v e y r e vydal výbor z kr1t1c
kého dila Paul Léautauda, au
tora autobiografického romll
nu »Le petit Ami« (Přiteli
ček), literllrniho k omentlltora, 
divadelního a literllrniho kri
tika a essayisty. - V Editions 
Hier et Aujourd hui vyAla v 
novém vydllni studie o Darwi
novi a jeho objevitelském di
le od M a r c e l a p ·r e n a n -
ta: »Darvin«. - Dalšim 
příspěvkem francouzské lite
rllrni historie. jsou dva svazky 
význačného literllrního kriti
ka Em i 1 a H e n r i o t a, věno
vané portrétům francouzských 
básnikll »Poětes fr"an
c a i s« (I. Od Turolda k A. 
Chénierovi, II. Od Lamarzina 
k Valérymu). Vyšly u Lardan
cheta. - Studiu ideje letce a 
spisovatele Saint-Exupéryho, 
známého autora »Nočního letu« 
a »Země lidi«, který zahynul 
jako letec ke konci války, je 
věnována monografie D a n i e-
1 a A n e t a . (Nakl. Correa.) -
Exupéry upozornil na sebe ně
kolik let před válkou romány, 
v nichž povýšil cit pro povin
nost nad city lidského štěstí a 
stal se tak literárním před
chlldcem modernlho humanis
mu. - A 1 a i n P a l a n t e je 
autorem studie »M a u r i a c, 
1 e Rom a n e t la V i e.« (Na
klad. Le Portulan , 1946.) Mau
riacův román je r«nán básnic
ký, protože vyj adřuje symbo
lem a h udbou tajemno duše 
a odkrývá její skryté propast• 
no. - Příspěvkem k poznán! 
politických m9tivll křižácké 

éry v Evropě jsou vybrané nllzvem některé ze svých knih. ~ugo S i e b e n s c h e I n: 
texty knihy y ve s Le F e b- Příspěvky poskytli vzhledem Masaryk a Goethe. Nákladem 
v r a »Pierre l'E r mi t e e t k dobročinnému poslllni vy- filosofické fakulty university 
1 a c r O i s a d e« (Poustevník davatelsk.é organisace zcela Karlovy. 52 stran. Cena 30 Kčs. 
Petr a křižácké taženi), na- zdarma. K. i. Dr. Otakar No v á k: Rcns-
klac.atel. Maliére-Amiens. - _____________ nova theode slohu. Nákladem 
Vydavatel a knihkupec L é o - filosofické fakulty university 
po 1 d Cartere t vydává KNIHY REDAKCI DOSL1~ Karlovy. 171 stran. Cena 150 
11T h es a u r u s m od e r n i - Kčs. 
h O bibliofil a« (Trésor du, Jiři K 1 e č k a: Byl Jsem roz- Josef Antonin First: Hry 
bibliophile modeme) v pěti veden. R~án. Vyšlo jako VII. pro mládd a dospělé. Obálka 
svazcích. - v edici Le Divan svazek edice Za svobodu. Gra- Frantillek J. MUller. Vydava
V.fdal Léon-Pa u 1 Far g u e ficky upravil Stanislav Maršo. telské odděleni YMCA, P raha. 
ilustrovanou biografii o Ve- Obálka J os. Paukert. Nákl. vy- 64 stran. Cena bro!. 27 Kčs. 
lasquezovi »Vel a s q u e z 1 e davat elstvi Za svobodu s. s r. Konstantin s i mono v: Jo
se i g ne u r«. - V studii »L' o. v Praze. 57 Kčs brož., 87 Kčs goslávský záplsnik. Přeložili 
Oe i 1 q u i Eco u t e« (Galli- váz, M. Ajvaz, F. Hřivna a. T. Sil• 
mard) komentuje Paul C l a u- Josef Teichman: Osudná bernáglová. Obálku navrhl Ka
d e 1 španělské a holandské předehra. Vydalo nakladatel- mil Lhoták. - Naklada telf!tvl 
maliře, francouzská kostelní stvl Kvádr v Praze. Obll.lku, Práce v P raze. 102 stran. Cena 
okna, drahokamy a pod. - úpravu a vazbu navrhl J aro- brož. 45 Kčs, vé.z. 70 Kčs. 
Naklad. Lafiont založilo edici sKl! v ~1:1bý14- -0 ~nčs~ ~;;\ t/;;, ~ - Horst: Huc!ici země. -
sbírek přislovi r llzných náro- d , V<Uo. Obálka a obrázek Mlloll No
dů »Livres de Sagesse« (Kni- JUDr. Marie Mi k u 1 o v á: vák. Nakladatelstvl J. Otto, 
hy moudrosti). J ako prvni t.:ena v právnim řádě c!eskoslo- společnost s r. o. v Praze. 291 
svazek vyšla »Kn ih a m a - venském. Nákladem vlastnim. stran. Cena brol. 95 Kčs, véz. 
d a g a s k a r s k é m o u d r o - 256 st ran. Cena brol . 29 Kčs. l25 l{čs. 
st i« (Le Livre de Sagesse J. F. Kar a s: Ondra F ol
malgache) od E li a n J. F in- týn. Graficky upravil Stanislav 
b e r t a. Do dalších sbirek bu- Marllo, výtvarně vyzdebil Al. 
de .zahrnuta lidová moudrost Moravec. Vydavatelstvi Za svo
španělská, ruská, řecká atd. bodu, s. s r. o. v Praze. Stran 

Osm švédských spisovatelů 362. Cena brož. 219 Kčs, vá.z. 
píile pohádkovou knížku. Or- 259 Kčs. 
ganisace »Den děti« vydala Frantillek Li st op ad: Ma
pohádkovou knížku »Země Jé lásky. Kresby a grafická 
St ě s ti«, kterou napsalo po úprava Emanuel Frinta. Vyda
jednotlivých kapitolllch osm lo nakladatelstvi J. Otto, spo
v~načných švédských spiso- lečnost s r. o. v Praze. - 66 
vaiell~: Marika Stiernsted to- stran. Cena brož. 80 Kčs. 
v á, Frans G. Bengtsson, Ivar Dr. Josef R o u s: Jednotné 
Lo-Johansson, Gosta Gustav- účetnictví obchodnik'1 a žlv
Janson, Gustav Sandgren, nostnílm. Poctěno cenou Ma
Alice Lyttkensová a Alber t sarykovy akademie prll.ce v 
Viksten. Přispěvatelé byli vá- Praze. Vydal nakladatel Theo
záni jen rámcovým úvodem a dor Marel! v Plzni. - Cena 36 
každý nadepsal svou kapitolu Kčs. 

Karel Han na u e r: Foto
biologie arclůtektnry I. Báda\
nl v SSSR. Reprodukce chemi
grafie B. Zelenka, Praha. Vy
davatelstvo Architek tury CSR 
v Praze. Stran 45. 30 obrazt't. 
Cena 35 Kt s. 

W. Somer s et Maug
ham: Na ostři nože (The Ra
zor's Edgc), Z angl. orig. pře
ložil Josef Hrfllla. Obálka Ka
mil Lhoták. Nakl. Práce. E dice 
Přiliv. ftidl V. Běhounek. St ran 
359. Cena brož. 100 Kčs, váz. 
130 Kčs, v polokMi 220 Kčs. 

Ján Brock o: Ohlas. Nakl. 
Tranoscius v Lipt. Sv. Mikulá
lli. Stran 113. Cena broll. 50 
Kčs, viaz. 75 Kčs. 

místě před knihovnou. čtenái· pokračováni slohu rcnesančni
si sám otevřel, vybral si knihu ho. (Mnozi pokládají Michelan_ 
podle své potřeby. Podle řádu gela za iPIWniho barodmiho 
sorbonské knihovny vime, že umělce.) 

chitektury. Je to zjev velmi \'adla se systémem bal!konů a 
malebný. Uprostřed místnosti galerií. Na galeriícn při slav. 
byly rozestaivěny památky z nostech tiyla t aké hudba. (S tra. 
oboru ,přírodních věd. Tato do_ hovská knihoVIIla má 2 barok
ba si libov>ala ve sbíráni růz_ ni sály.) při up do knihovny měli stu. Sociální wstwi, která podpo. 

dujicí a učitelé. Ktnihy se z ruje tent o stavební ruch, jsou 
místnosti nesměly odnášet: V šlechtici. Je to doba nejvyšší 
mnohych případech byly knihy moci šleahtiqké vrst\ty, jak fi. 
jako dřive přiipevněny řetězy, nanční,. tak vladařské moci krá 
nyni ovšem ne k lavicím, ale lil, kteři vedou nákladný život. 
k regálúm. Zvláštní připome. K representaci těchto vrstev, 
nuti se ukllldalo všem čtená.. patři nálkladné stavby, paláce 
řům, aby zacházeli opatrně se i knihov,ny. Je to jakési pok ra_ 
svíčkou a aby ,před odchodem čováni snah šlechticll Medicej_ 
z místnosti zhasli. Jediný po_ skýah, ovšem bez ušlechtilého 
krOk v této době zaznamená. obsahu dob renesančních. Jde 
vajJ k.nihlku,pci. V této době za_ v ice o representaci než o sku. 
činaji totiž lmihkupecké trhy tečné pěstováni věd a umění. 
ve Frankfurtu <•Fmnkfurter Ale přesto z r~resentačnich 
Messe«). Stalo se ZVYkem, že se choutek šlechticll získala stav_ 
každoročně v určitých dobách ba knižních budov v-elmi mnoho. 
sjížděli knihkupci ve Frank_ Typem těchto knihovních 
furtu nad Mohanem. Na těch. staveb byla sta,vba sálová. 
to sjezdech vykládali knihkup_ Při barokní knihovně jde 
ci, -v•lastně na'k:J.adatelé, své no. \"'ětšinou O jeden sál jdouc! 
vínky. Pořídili všeobecný se- do výše asi 2 a ž 3 pateir. 
znam těchto novinek a tak á 
vzniká t. zv. »Frankfurter Mes Dekorace s lu je provedena 
sekatalog«, seznam knih vylo: jednotným stylem. Regály na 
žených na veletrhu ve Frank. uchováváni knih jsou vlastně 
furtu, t. j. bibliografie. První součásti výzdoby. Nehledí se 
tento katalog vydal Conrad tedy an.i tak na účelné umístě_ 

ni jako na cetkovou ucelenost 
Gesimer r. 1545 jako »Biblio- dojmu architektonického. Na . 
theca generalis«. Iézáme proto v těchto dobách 
E Po c h a v• e l ik Ý c h s t a v e b. v !lmihovnách klášterních nebo 

B a r o k o (1620-1700). v šlechtických zámcích · baroik-
Podnět k těmto velkým stav. nich ooštěnné regály jdoucí do 

bám dává barok.ni styl, který výše několika pate,r, oo:dobené 
so rozšiřuje v Evropě, Vzniká řezbami a zasazené do prosto. 
vlastně ve Spanělsku a přes ru tak, aby s ostatní výzdobou 
Francii přeaházi do střední tvořily jeden celek. Regál je 
Evrqpy. Styl barokní je vlastně tedy součásti celé vnitřní ar. 

ných kuriosit. Byly to věci se. ' Nejsla.V1J1.ějši z těchto 'kniho. 
brané na cestách do exotic. ven v Paříži, Btbliothrque 
kých !krajll nebo prv,ni vyko- royale - později Bibliothrque 
pávky, pravěké památky nebo nationale - později r. 1518, 
přírodovědecké vzácnosti, takže byla kr~Uovská knihovna, která 
se tu tvoří jakási kombinace rozmnožovala sv'l\i materiál ne_ 
mezi knihovnou a přlrodově. jen koupí, nýbrž i povinnými 
deckým museem. Vystavovaly výtisky. R. 1537 zavedl Fran
se zde i jiné vzáonosti ve tišek I. v Paříži zál\conité od. 
zvláštních vitrinách. váděni všech iknih vydaných 

'Lavic a stolll pro studium ve Francii ve prospěch téoo krá_ 
v těchto sálech obyčejně ne. )ovské 'knihovny, J e t o pr v_ 
bylo, n ebo jen poskrovnu. n i d a t u m po v i 111 n ý c h 
Místnost sloužila k ůčelóm v ý t i s k ll. Podle toho příkladu 
r epresentativním, ,nikoli snad byly zal'izeny i jiné lmihovny 
ke studiu. V těchto sálech se v Evropě. 1615 Li,psko, 1621 
konaly slavnostní akty repre- D\'Orni k.ni-hovna ve Vídni, 
sentačni; sály nebyly vytáipěny, 1699 Berlin. Dalši slavné 
takže pobyt ,.,, těchto mfstno. knihovna těchto dob je lmihov_ 
stech, zvláště v dobách zim_ na kardinála Mazarina z r. 
nich, byl nemožný. Místnost 1643. V této knihovně se shro
sloužila k uschováváni knih a máždily 111ejslav111ějši a nej vzác
n e ke studiu. Zvláště obtížné nějši ® isy té doby, Zásluhou 
bylo vyplňováni regálll v pat. knihovníka Gabriela Naudě by_ 
rech. Vysoko položené knihy la do r. 1650 shromážděna 
mohly být dosaženy jen použi- k nihovna o 40.000 sv=ioh. 
t im žebřikll n ebo se zakládaly Byla to t edy i jedna z nej.věL 
galerie se zvláš1mi_m přístupem šich knihoven své doby. V 
po straně, takže se po těchto Jcnihovně byly i nejvzáonějši 
galeriích dosáhlo i nejVÝŠe po_ t isky Gutenbergovy. G a br i e 1 
lo-lených knih. J e t o sta .. ,ba t. N au d ě n a psal prvni 
zv. galeriových sálll. V pozděj. s p r á v u k n ih o vn y, je tak 
šich dobách v 18. a 19. stol. se zakladatelem knihovni<:ké sprá
pokračovalo ve stavbě těchto vovědy. 
galerii do výše několika pater z knlhv s,,, dva k n I h o•· 
a cetkový doJ'em byl takoVÝ n v od 1>101. d,. A . Mouchv. 

' k lerd nrdvd vvchd%1 v a• 
jako asi dojem z dnešního dL kladalelstvl ,,. Bo,ov1, 


